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Nuorašas: Jo Ekscelencijai 

vysk. Poviloniui. 

Kunigo Zdebskio Juozo, s. Vin
co, gyv. Šlavantuose, Lazdijų 
raj. 

P a r e i š k i m a s 
1976 kovo 10 automašina "Ži

guli" LIG 77 - 21 anksti rytą ve
žiau į Vilnių ligonę — invali
dę Medonaitę 7., gyv. Gudelių 
km, Lazdijų raj., kurią lydėjo 
jos tėvas Medonas Jonas. Kartu 
važiavo piL Stašaitis Jonas, gyv. 
Vilniuje — Salininkuose, Vil
niaus 7. 

Įvažiuojant j Vilnių Minsko 
plentu, apie 10 vai. mus sulaikė 
autoinspekcijos darbuotojas (pa 
klaustas pavardės, prisistatė Ju-
revič) ir pareiškė, kad aš esąs 
girtas, todėl pareikalavo su .juo 
vykti į psichiatrinę ligoninę Va
saros gatvėje girtumui nustaty
ti. Minėtoje įstaigoje gydytoja 
(pavardės nepasisakė) patikri
no pulsą, lifpė pereiti per ka
binetą, davė pakvėpuoti j stik
linę rausvo skysčio ir užproto

kolavo, kad aš esąs girtas. Krei
piausi į minėtos ligoninės vyr. 
gydytoją, reika^udamas pada
ryti kraujo analizę. Vyr- gydy
tojas kažkam paskambino tele
fonu, paminėdamas muio pa
vardę ir kategoriškai atsisakė 
padaryti kraujo analizę, moty
vuodamas tuo. kad jau praėję 
pora valandų ir būsią neaišku. 
Automašiną pareikalavo palikti 
autoinspekcijos kieme (Kos
ciuškos g.), pr.ėmė vairuotojo 
pažymėjimą, mešiną liepė atsi
imti 17 vaL 

Savo gyvenime niekada nesu 
buvęs girtas. Pats, kaip kuni
gas, kovoju su girtavimu. 
Tą dieną nebuvau laikęs net šv. 
Mišių, kurių metu išgeriama ke
lis gramus sauso vynuogių vy
no. Išvardinti keleiviai yra liu
dininkai, kai išvažiavom Švin
tant, pakeliui niekur nebuvome 
sustoję. Minėtas Stašaitis kartu 
su manim valgė pusryčius. Jis 
gali paliudyti, kad nei rytą, nei 
šio įvykio išvakarėse jokių al
koholinių gėrimų nevartojome. 
Kokiu būdu medicinos tyrimas 
galėjo rodyti girtumą? Mašinas 
vairuoju nuo 1953, ir nė. vienas 
autoinspektorius nepareiškė: 
"Tu girtas!" Jei autoinspekcijos 
darbuotojui iš kartu buvo aišku, 

kad aš esu girtas, tai kaip šito 
nepastebėjo minėtos ligonės 
šeima, savo dukrelę leisdamij 
važiuoti su "girtu" šoferiu? 

Kaip suprasti šį įvykį? Karr 
prireikė autoinspekcijai kelioms 
valandoms konfiskuoti mano 
mašiną? Kam reikalinga kuni
gą "padaryti girtu"? Ar tai pa
prastas darbuotojų nesąžiningu
mas, ar tai gal reikalinga k v 
iliustracija ateistinei propagan-j 
dai? Kodėl psich. ligoninė vyr. 
gydytojas atsisakė padaryti 
kraujo analizę girtumui nusta
tyti? Minėta ligonė turėjo porą 
valandų šalti automašinoje, kol 
buvo atliktos visos patikrinimo 
procedūros, kadangi ji negali 
vaikščioti. 

Žinia apie minėtą įvykį keis
tai pasklido. Pažįstami ir Kaune 
ir Vilniuje su šypsena veiduose 
sveikina "naują girtuoklį", ži
nodami, kad per 24 mano darbo 
metus nėra žmogaus, kuris būtų 
matęs mane geriant. 

Teisingumo vardan prašau į-
vykį ištirti ir patvarkyti, kad 
panašus pasityčiojimas iš pilie
čių nepasikartotų, tai yra, be 
pagrindo sulaikytą vairuotojo 
pažymėjimą prašau grąžinti 

KHJL J . Zdebskis 
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Washingtonas. — Dar šių me
tų pabaigoje bu? dviejų svarbių 
ambasadorių pakeitimai — Mas
kvoje ir Bonnoje. Ambasadorius 
Walter Stoessel iš Maskvos bus 
perkeltas į Bonną, pakeis amb. 
Martiną Hillenbrandą, kuris no
ri pereiti į privatų biznį. Stoes
sel turi anemiją, ir Bonnos kli
matas jam bus sveikesnis, be 

j to, ir ambasadoriaus Vakarų 
1 Vokietijoj pareigos yra lengves
nės nei Sov. S?jungoje. Kas bus 
paskirtas į Maskvą, dar neži-

Krikšto sakramento teikimas komunistinėj Lenkijoj. "orra. 

Kaltinimai Olandijos 
karalienes vyrui 

Haga. — O'andijos ministeris 
pirmininkas Jocp den Uyl spe
cialioj parlamento sesijoj minė
jo, kad princas Bernhardas, ka
ralienės Julianos vyras, pažeidė 
valstybės interesus ir savo as
meniui sudarė ne kokią opiniją, 
įsivėlęs į Lockheed pinigjnį skan 
'dalą. 

Princas paneigė kaltinimus. 
bet atsisakė savo posto — kari
nių pajėgų inspektoriau'? vietos. 
(Karalienė, atrodo, turės atsista
tydinti. Sosto įpėdinė princesė 
Beatrix, esant tokiai situacijai, 
nežada prisiimti karalienės titu
lo. Reikės karalium paskelbti 
jos 9 metų sūnų VVillem - Alex-
ander ir paskirti regentą, kuris 
kraštą valdytų, iki princas bus 
yus&metis, 

Moterys nori būti 
astronautėmis 

Honstonas. — Federalinei erd
vių administracijai paskelbus a-

I pie moterų priėmimą į erdviu 
I tyrinėjimus, jau pasisiūlė apie 
f 1,000 moterų, norinčių būti ast
ronautėmis. Iki 1978 liepos mė
nesio bus parinkta 30 naujų as
tronautų, tame skaičiųjt bus ir 
kelios moterys 

Nauja erdvių tyrinėjimo pro-, 
gramą bus pradėta 1980 metais. 
Treniravimas ir pasirjošimas! 
skridimui truks porą metų. 

Washingtonas. — Tarptauti-
; nės prekybos balansas liepos' 
I pos mėnesį Amerikai davė 827.1 
1 mil. dolerių nuostolių. Deficitas 
yra didžiausias per paskutiniuo
sius 23 mėnesius. Padaugėjo dau 
giausia dėl padidinimo naftos 
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importą 

Halifax, U.Q. — Sovietų gel
bėjimo laivas bando suieškoti ir 
iškelti prieš tris savaites į At- i 
lantą. netoli Newfoundlando. į- i 
kritusį žvalgybinį lėktuvą. Spė- į 
jama, kad jis buvo aprūpintas 
labai jautriais, moderniais seki
mo aparatais, tai sovietai bijo, 
kad nepatektų i svetimas ran- : 

kas. 

P. Afrikoj kaip ir ramu 
Johanitesbar?. — Piotų Afri

kos zulusai sako, kad kova su | 
juodaisiais nacionalistais baigta, į 
jų giminė grįžta į savo kaime- j 
liūs. 21 juod?sis afrikietis žuvo 
kovodami tarp savęs, ir 10 nu
šovė policija. Nuo riaušių pra-: 
džios prieš 9 savaites žuvusių 
priskaičiuota 281-

Juodųjų streikas, nečjimas įI 
darbus, taip pat baigfrū-

žinias 

Kopenhaga. — Apsilankyda
mas Kopenhagoje, Sovietų Są
jungos viceadmirolas Vladimi
ras Sidorovas "Berlingske Ti-
dende" laikraščio koresponden
tui paneigė Vakarų spaudoje pa
skelbtą Švedijos kariuomenės 
štabo nusiklausytą ant rusų ka
ro laivo Baltijos jūroje, 1975 
lapkričio iš 8 į 9 dienos sukilimo 
pranešimą. 

"Ši žinia yra me'agmgi gan
dai, kuriuos paskelbė ar.tisovie-
tinės grupės", pasakęs vicead
mirolas Sidorovas. Aišku, jis ki
taip ir negalėjo kalbėti, ( t ) 

Vakarų protestas 
Maskvai 

Boima. _ Amerika. Britanija 
ir Prancūzija Sovietų Sąjungai 
įteikė protesto notą, kad rugpiū-
čio 13 Rytų Vokietija nepraleido 
pervažiuoti iš Vakarų Vokieti
jos per savo teritoriją į Vakarų 
Berlyną 13 iiitobusų su jauni
mu. Jaunimas buvo susiorgani
zavęs prisidėti prie berlyniečių 
protesto demonstracijos, minint 
Berlyno Gėdos sienos 15 metų 
sukaktį Neleidimas važiuoti bu
vo aiškus laužymas susitarimo. 
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PRANCŪZAI APIE M. TAMOKIO 
NUŽUDYMĄ 

Paryžius. — Prancūzijoje lei
džiamas tarpkonfesinis mėnesi
nis laikraštis "Catacombes" pla
čiai informuoja skaitytojus a-
pie tikinčiųjų persekiojimus Eu
ropoje ir Azijoje. 

Paskutiniame numeryje "Ca
tacombes" visą puslapį paskyrė 
Lietuvos intelektualui, inžinie
riui - poetui Mindaugui Tamo-
niui. Laikraštis pateikia ištrau
kas iš "Lietuvos Katalikų Baž
nyčios Kronikos" 20-to numerio; 
aprašo Tamonio uždarymą psi-
chiatrinėn ligoninėn vier ui tai, 
kad atsisakė restauruoti Kryž-
kalnyje pastatytą Raudonajai 
armijai skirtą paminklą ir pro
testą prieš pagrindinių žmogaus 
teisių pažeidimus Lietuvoje. 

Laikraštis primena, kad Ta-
monis iš ligoninės buvo išleistas 
visiškai sužalotas, jam prievar
ta buvo duodami sveikatai kenk 

smingi vaistai, o 1975 lapkričio 
5 jo lavonas buvo rastas netoU 
Vilniaus ant geležinkelio bėgių. 

Tokie idėjinių priešų -unaikV 
nimo metodai, komentuojąs laik
raštis, yra įprasti sovietiniais 
saugumui — KGB. 

•Miaanas teisia dar 5 
Khartonmav _ > 

Gazolinas pusę cento 
brangiau 

Washingronas. — Senato f i 
nansinis komitetas pasiūlė puse 
cento pakelti galionui gazolino 
mokesčius. Pinigai eis energijos 
taupymo fondui. Tai sudarys 
per metus 500 mil. dolerių ka
pitalą. Pinigais bus atsilyginta 
tiems, kurie geriau įruoš namus 
ir sutaupys šildymui naudoja
mas dujas ar a'.yvą arba šildy
mui panaudos saulės energiją. 

i .esioriieriu bsa mirė 
dar du 

lei-
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\ panini veikia 
paft*zaitti 

T.:--:':*>r.-.i. — Ziniomir, iš An
golos, toj naujoj marksistinėj 
valstybėj nėra viskas gerai h" j 
ramu. Cabindos provincijoj, prie 
Atlanto, turtingoj naftos šalti
niais, sabotažninkai susprogdino 
įrengimus, per dieną ištraukian
čius 150,000 statinių naftos. 
Partizanai, sakoma, atėję iš Zai
ro. 

New Yorkas. — Alcoa kom
panija per pirmuosius šešis mė
nesius supirko 654.5 milijonus 
išmestų tuščių aliuminio dėžu
čių, viso 29.5 mil. svarų, ir rin
kėjams sumokėjo 4.4 mil. dole
rių. Iš to buvo triguba nauda: 
sutaupė metalo, apšvarino kraš
tą, rinkėjai uždirbo. 

Waahingtona5. — Amerikos 
Saugumo taryba ir prezidentas 
Fordas nutarė panaikinti Nixo-
nc laikų įvestą potvarkį, kad 
strategiškai svarbių metalų at
sargų laikyti sandėliuose tik vie
niems galimo karo metams. Grįž 
tama prie senos tvarkos — at
sargų, sukrauti trejiems metams. 

Beiruras. — Nuo Libano ci
vilinio karo pjadžios ržmuštų 
skaičius jau pasiekė 40.000, ar
ba per 17 mėnesių vidutiniškai 
kasdien žūsta po 80 žmonių. 

sianu dar 78 a 
su nepavykusiu sukilimu. Tsi 
siami civiliai Jie neprisipsijrta 
kalti. 

Apie 100 asmenų jau b" 
nuteista ir sušaudyta aaksča 
Ta> p jų buvo ir s^ikilmio vadas 
gen. Mohammed Saad. 

Maskva, — Sovietai skelbia, 
kad Baikalo ežeras vėl tinka 
žvejybai. Septynerius metus vy
ko ežero valymas. Žvejyba bu
vo sulaikyta, kai pastebėta, jog 
panėrę į dugną Inedžia,' sunau
dojo žuvų veisinimuisi reikalin
gą deguonį. 

SeodL — Bombonešiai B-52 
pasiųsti į Pietų Korėjos padan
gę ir kiekvieną dieną manevruo
ja. 

Washingtonas. — Kissingeris 
minėjo, kad Amerika Siaurės 
Korėjai įteikė pasiūlymą — at
sakymą į jų projektą, kokiu bū
du būtų galima išvengt: pana
šių nelaimių, kaip prieš kelias 
dienas dviejų amerikiečių nu
žudymas. Atsakymas turėjo bū
ti įteiktas vakar. 

Vail, Cblorado. — Prezidentas 
Fordas nori su Jimmy Carteriu 
viešai pravesti debatus l.eturiais 
klausimais: gynyba, užsienio po
litika, vidaus politika ir ekono
mija. 

Washingtonas. — Senatas nu
balsavo paštui suteikti 1 biL do
lerių pagalbą, bet nekelti tarifų 
ir nemažinti patarnavime. 

Philadelpnia. - I«u asmenys, 
niame kou-

ačia legionierią 
Eucha-s'-'n-iame koo-
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5~ese aur" ta 
'iga. Iš visc r.uc tos pasiaptin-

?l Sueha rištinio koEg^eeo <tely-
vių apsirgo grįžęs ir mirė Mnss-
tery, Ind., kita buvo vienuolė, 
71 metų, MDdred Tnril iš Cedar 
Rapida, Ia. 

Mke kun. J, Bakšys 

Rochester, N. Y. — Rugpjū
čio 25 d. Rochestcrio šv. Onos 
senelių namuose mirė buvęs U-

i gametis Rochesterio, N. Y., šv. 
Jurgio lietuvių parapijos klebo
nas a. a. kun. Jonas Bakšys, Jis 
jau daugiau kaip prieš dešimtį 
metų buvo atsisakęs klebono pa
reigų ir buvo tik klebonas eme
ritas. 

Velionis buvo gimęs 1892 ko
vo 8 d. Lietuvoje, kunigu įšven
tintas 1920 gegužės 29 d. Ame
rikoje. Labai daug dirbo lietu
vių organizacijose, bendradar
biavo ir spaudoje. ' 

A. a. kun. Jonas Bakšys pa
šarvotas Morkeno laidotuvių 
koplyčioje Rochestery. Sekma
dienį, rugpiūčio 29 d, bus per
vežtas į šv. Jurgio bažnyčią, ku
rioje pamaldas laikys vyskupas 
John Hogan. Laidojamas pirma
dienį, rugpiūčio 30 d., HoJy Se-
pulchre kapinėse. 

Mtre Lotte Lehman 

Santa Barbara, Cal. — Lotte 
Lehman, buvusi tarptautinio 
masto operos solistė, mirė 88 
metų. Kilusi ii Vokietijos, nuo 
1939 gyveno Amerikoje. Jos 
karjeros viršūnė buvo ta rp a-
biejų didžiųjų karų. 

KALENDORIUS 
Rugpiūčio 28: Augustinas, A-

delinda. Liūtas Tarvilė. 
Rugpiūčio 29: Ipatijus, Sabi-

H na. Gaudąs, Tautgailė. 
Rugpiūčio 30: Bonifacas, Tek-

^ 1 I Iė, Kintenis, Augūna, 
Saulė teka 6:11, leidžias 7:33. 

ORAS 
* -4^ 

Nepereinamoji siena tarp abiejų Vokietijų. Kitoj pusėj geležinio tinklo Rytų Voki? 
nus seka kas darosi Vakaruose 

Daugiausia saulėta, vėsiau, 
rgybiniai per žiūro- i 30 proc galimybė lietaus su per-

l kūnija, apie 32 laipsniai 
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A. A. PETRAS KARVELIS 
Graudulys ima palydint amži-

Brbėn mūsų iškiliuosius. Atsis-
. prie mirusio karsto žo-

Uiiu vargu ar įstengčiau. JBet kaip 
w . artimųjų p jaunystes 
^ 5 jaučiu .pareigą bent raš
ai padaryti. 

Velionis g imė 1897. VI. 29 Jie-
strakio k. Šilavoto, vis., Marijam
polės aps. Gimnazijos mokslą 
pradėjo Marijampolėje ir tęsė Vil
niaus Martyno Yčo vardo gim
nazijoje, Voroneže. Voronežan 
atvažiavęs jis Čia kartu su savo 
draugu St. Gruodžiu suredagavo 
h šapirografu atspausdino "Atei
ties" pakaitalą "Inkarą". Dėl to I 
laikraštėlio jiedu vos tik nepa-Į 
kliuvo į rusų carinės policijos 
nagus. Mat, St. Gruodis šapiro-
grafo juodraščių nesunaikino, 
neatsargiai k iemo šiukšlyne kaž 
kur užkišo. Kiemsargis juos radęs 
ir žinodamas, kad šapirografu Į 
spausdinti draudžiama, radini 
perdavė policijai. Jai buvo aišku, 
kad tai moksleivių darbas ir pra
dėjo vesti kvotą. Bet, kurį laiką 
patyrinėję, nežinomais sumeti
mais, reikalą užgniaužė ir proku
ratūrai neperdavė. 

Pradedant 6 numeriu redaga 
vimą perėmė A. Kubilius, o man 
buvo pavesta jo spausdinimas ir 
administravimas. Viso "Inkaro" 
buvo išleista 16 numerių. "In
karas*' tapo ateitininkų simbo
liu: 

Nepaneigiant ir nesumenki
nant kitų Petro bendradarbių 
reikšmės, — D o m o Micutos, Do
mo Jasaičio, Antano Matulaičio, 
Edvardo Turausko ir kitų, reikia 
pripažinti, kad ateitininkų veik
loje Petras pirmavo. 

Formuojant Voroneže ateiti
ninko tipą, kuris buvo atkaklus, 
gal net agresyvus politinėse grum
tynėse ir narsus ginklų kovoje 
dėl Lietuvos laisvės, pirmoje ei lė
je reiktų pastatyti Petrą Karvelį. 

Nors mergaičių tarpe buvo iš
kilių vadeivų — F. Bortkevičiu-

Kai 1916 m. vasario m. 19 d. 
« mergaičių bendrabutyje prie Sta-

raja Moakovskaja gatvėj buvo su
ruoštas ateitininkų tradicinis va
karas, visi dalyviai buvo papuož-

' tl inkaro ženkliukais, išdabintais 
menamomis tautinėmis spalvo
m i s — žalia, balta, raudona. 

Gal būt svarbiausia Petro veik
los sritis buvo organizacinis dar
bas. Pirmasis Voroneže ateiti
ninkų kuopos pirmininkas J. Mi-
Čiulis, (Lietuvoje* miškų urėdas) 
buvo neveiklus, netaktiškas. Pet
ras kas kita r energingas, taktiš
kas. Jis ne tik sugebėjo sumegzti 
ryšį su įsisteigusiomis Rusijoje 
ateitininkų kuopomis" Petrapily
je Maskvoje, Poltavoje, Tambove, 
Bereviči, Bogorodicke, Ekatermo-
slave, Soročinci, bet ypač kreipė 
dėmesį į ateitininkų tinkamą su-
siorganizavimą Voroneže. Kuope
l ių auklėjimosi ir lavinimosi dar
bas buvo nesistemingas. Svarbu 
buvo, kad susirinkimui būtų pa
ruoštas koks nors referatas. Temą 
dažniausiai pasirinkdavo pats re
ferentas. Petras iškėlė sekcijų rei
kalą. J i s pa t s suorganizavo Sočio 
logų sekciją, paruošė jai progra 
mą ir jai vadovavo. Šios sekcijos 
dėka išryškėjo ateitininkų socia
linis idealas. Salia programos vyk
dymo, jis patardavo, kuri litera
tūra rūpimu klausimu naudoti
na. Reikia pastebėti, kad sociali
nio idealo pasirinkimas turėjo 
Įtakos pasaulėžiūrai. Juk Mairo
nis savo Iibrette "Kame išgany
mas", bene 1 8 9 5 metais, sprendė 
socialinio idealo pasirinkimą. 

Be minėtos socialoginės, buvo 

ir la ikui atėjus v i s i ems grižti | T*-1 
vyne — Lietuvą. t 

t 
S u tremt in ia i s jis ir vėliau pa 

laikė ryšius, lankydavosi trem
t i n i a m s ruoš iamuose vakarėliuo- • 
se. 1917 m . pavasarį jis buvo iš- '• 
rinktas a t s tovu j Rusijos lietuvių Į 
se img. , 

IT) 17 m. birže l io -mėnesį jo rū- j 
pėsčiu b u v o sujaukta pirmoji vie- j 
ša a t e i t i n i n k ų konferencija. Ji 
b u v o gausi . P i r m i n i n k a v o YIWcasj 
Myko la i t i s — Put inas . Ši konfe
rencija i šr inko naują Rusijos Mok 
s ie iv ių a t e i t in inkų tarybą, kuriai 
v a d o v a v o A n t a n a s Matulait is . 

B a i g ę s g imnaz i ją aukso meda
lio, Pe tras Karvel is išvyko | T -
rapirio Karo m e d i c i n o s a<-•:-.••• •!-• 
ją. T e n jis greitai Įsijung :-
suomėm'nę ve ik lą , perėmęs re .-.-
guoti L i a u d i e s sąjungos organą! 

• -:•-• <uri?rr? --*au?iauv> ra-j 
šydavo po}itinL.:> k J - ' T -S ts. 

T a i p g i įs i jnnj 
d ū l i ų " redfke i 
bolševikų įvykd 
a g e n t ų pairi-; 
V i tebske r : b . 

. . •: -r I-V--.. • ,< r.Jryb'> p£* 
- • - • - • ' ? • • • - : ^ . v - - ' • • ' . . - ' - 3 -

ž i i u m ą į L ie tuvą . 
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rJfJcj vas-ar*:-: 
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Dainavoje. Susitikę oaiijasi jspūdžfeis (iš 
- Kisielius, prof. dr. V v | - sųvas r 
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LA1SIAI "DRAUGUI" 
?:, LB VADOVYBES f lEBv.U.1 

•'a:. Tr-eranci"'. suorama Uk • 
• .v:—,.' Ifca&ja dirba kas-1 

d t e nuo 8:30 Oc 4̂ 30. k£u-
fVaiaia Ciac «.;-0 i . .'..L'J 

ienys. 

L B buvo i r y r a atvira visiems j 

• Redakcija straipsnius taiso savo -J 
nuažiAra. Neflonaadooi straipsnių 
nesaugo, juos grąžina tik iŠ anks
to susitarus. Redakcija už skelbi-
rcų r^TtrĄ asatsakc Skefcimą kai
nos prisiunčiamos gavus prašymą. '-3' 

aiuniumuiuiiuiiiiiujiuiiijuiis:: iiitiiiiiiuuuiiiiiuiiiuiiiiiiiiiiuiiiiniiiiiiii? 

turėtume 
:.--e*4 i JAV LB tarybai 

iirjtet: nauja. , 
ir k>a išrinkta:' 

riams, kurie 

mokra 

P rrt > * S_4»'.'J 

tė, Aldona Čarneekaitė, O n u t ė 
Petrauskaitė, Bronė Buivydaitė 
ir kitos, bet visuotinuose kuopos 
susirinkimuose jos kukliai reiškė
si. Tad viename- ji* Petras pate
tiškai šaukė: "Draugės, prabil-
kit!"... 

• 

Petras buvo darbštus, suma
nus,'draugiškas, idealistas. Žo
džiu, Petras pirmavo Voronežo 
ateitininkų tarpe. Buvo neabejo
tinai jų vadas. 1916 m. pavasarį 
jis sušaukė Rusijos ateitininkų 
konferenciją, [ kurią atvyko dau
gumos ateitininkų kuopų atsto
vai. Toje konferencijoje buvo n u 
tarta leisti organizacijos organą 
"Ateities Spindulius". Juos leisti 
buvo įpareigoti Petrapilio Dvas i 
nės akademijos studentai. Rusi
joje moksleivių ateitininkų pir
mininku konferencija išrinko Pet
rą Karvelį. 

1916 metais jis iškėlė sumany
mą steigti Ateitininkų susišelpi-
mo fondą, kuris vėliau buvo tik
rai įsteigtas ir veikia šiuo jnetu. 

Petras turėjo sąmoningo h u m o 
ro gyslelę. Tą savo talentą panau
dojo išleisdamas satyros rankraš
čius: "Kipšą'" ir "Kipšą i lgauo
degi'*. Jų satyra daugiausia buvo 
nukreipta prieš idėjinius prie
šus — aušrininkus, bendrabučių 
šeimininkes bei kitus komiteto 
pareigūnus. Aušrininkų organas 
(šapirografuotas) buvo "Sūku
rys". Tad jis pašaipiai taip eil ia
vo: "Nors galvas susuks m u m s 
šviesus sūkurys, pirmyn, p irmyn, 
pirmyn"... Buvo idėta karikatū
ra: minia eina paskui kažką ne
šantį ir parašas: 'Manėme, kad 
tai individualizmo dūlią, o pasi
rodo, kad tai keptas cibulis'",.. 

Moksleivius pajuokė, k a i surū
gę "influencija robaksalis". N e s 

rudenį , R įtt 
b u v o tari ':>' 
g e n e r a l i n i s se 
tų g r n o d l i o 
d a l y v a v o į l fan 

a te i t in inka i s u 

kus ių V i l n i 
L ie tuvos CJ| 

apie 12 - b 
girnas, n u o 

»veno Vilniuje , 

&i:Mo vaidybai 
bo savo pareigos*-: Geru? "linkę- "~"' 
jimua pareiškė dr. L. Kriauče- - '" ' 
Hunas savo 
rugpjūčio T i 

!aižk,- T>auagfe' 

V r M ? f j ? 

—y d *" 

e 33.>v = -.--
r;.<ų, hvr/-

tSįt 
i<5:n:-:ant. 

,.. _.^..T . 

rr.j& kai kuriuos r.a-iliv-- -is. j ; , -
rlpiruiajjsasis J A V lJi v.<r.y>^ 

. atstatymu, riiiTo-^c our.r.a ?{•:'•;*.-
lą "sudarvt- tekia -:rsit" vado
vybe, kuri noK-Tu ir .-, į/:'A':~ 

j atstatyti LB vior.yoę ir išiaix} 
ti santykius su Xrr.•;-.-.]•:z^ Llo 
tuvių Taryba. K-aį to %-s".d\b^ 
plrm.inin.kq siūie. :ir.r^k''. tole-
rantingą asmenį sugeba:.*, o i .*••;-
ti su jvair.iį nusistatyr' 

loėmis ir mano. kaa *.r:\ 

jdyjba 

.'.'t .._; JA'," 731 "s.tAV. 
nors partine į.r rVderaiai 
me, gerai neatpgjflvoiua 
.-:. - i : : vs.c .-,i. c l : . , =r. 
-:-sa.--;-i:.-ai£ ;/i?rlr.lsus. 

g iaų nuveiksime, sulauksime pa-. 
į V ^ T - įtikėjimo, pagarbos ir paramos 

i š visų geros valios žmonių. 
Reikšdamas geriausius linkė-
M r.iujai JAV L B tarybai 

,. i j ir jos išrinktai vadovybei, bai-
jįm, Lietuvos h imno sodžiais: 
'-Tegul meilė Lietuvos dega m ū 
s ų širdyse". J . Na vaitas 

_ _ — _ 

V J . - U O £ 

edera-

NEGĘSTANTI 
ŠVIESA 

PRANAS GARŠVA 

>ą ir v y k i ; . ' 

^ - ją 
č~ia„si 

LB 
P ta.-y-
• ;.tsto-

LEDVNLJ ENERGIJA 

siūlo 

z.-. 

turėtų būt: i M *—.<i . • -<i K^<i." 

2 ii* licirau pagrlr.' 
l anga i . M u d u su Petru nusileido: 
m e iš tl aukš to į ga tvę ir pamatė
m e l e n k ų suki lė l ius , važiuojan
č ius vež ikais . Kafl ž e s o h t t t į salė
je s ą m y š i o sutarėme sakyti, kad 
lauke sa l iu tuo [i b Vi EVauj Rems 
M e t a m s . Bet Petras cSl ip$ i n : 
suolo", drožė 1?-^ patriotinę T e 
kalbą, kv ie sdar : - įąi tum^ Soti j 
o r g a n i z u o j a m ą Lietuvos kariuo-
m e n ę savanoriais . L , - ; (UM-
^.-. ^ .<-,--..:*,o^-.; :s paO.a tžrna. 

Kai p o poro5 d - •.•>-;< ~ ? B 
Lerrtvario \ Kauną , č D - - | .-
,:----• ^ • • ' - \ - . -•.:VT:;3-jkė 

Ii n u o p e r s ė d i m o Panevėž io k t ^ 
tinai, i š m e t ė pro btf^|% IįBtpB c 

v ė l i a u p a s i ė m ė . T : buvo pet-
džia " a p s i g i n k l a v i r . 

P e r s i k ė l u s i K -" - U M -1 ^ --^ 

Man atrodo >••..:: t ..-•. idealu 
inotoMkL A U . ~ - visiems patik-

;v ir pajėgtų dirbt; 
r.usistar.yr.-4 žrr—.-l.r 
ous gaunu s iras:; *, 
viekas ^yv^urttaji ro<; 
ak>. buvo pajėgūs ir gen p i m i -
uirkai. bet ̂ i^ vistiek kh: •:?-_ 

-. ^okių 
vargiai 

kad iki 

u- ja rur. t a s i i v 
-i*ur.kai bet : r 

veikloje 
IK pir-

t: "eikė-

.•:>•.-. A u ris a p į ~ 3 Kuitūn.^ę. švie-
l_ r̂.o r̂ 'O^i.i.-11 l^z^tuvo^ "LIĄ* 

'-JįJr.. sritį, č h ALT liečia tik 
paskutinė L B daro-; 3ritis. ku
ria remiantis Įstatais rūpinasi 
gana ve iksmingai ir L B visuo-
ireaiuiu r^ikai-4 tar^^te žios dvi 
tarybos kaip seterys turėtų su
sijungti ir sustiprinti Lietuvos 
laisvinimo darbą, tuomet išnyk
tų I y g i a ^ t i š k ū r n a s , yaržytvnes 
ir įiesusipratfmai. N Tai ko čia r ^ 
dar laukti, pragaištinga: ginčy- [ato 
tis ar kovoti tarpusavyje oku
panto džiaugsmui. T5k vieuijan-
Qu ir tiesiu keUu eidami dau-

Grenlandjjos tyrinėtojai 
projektą, kaip panaudoti amži
nųjų ledynų energiją. Vasarą 
nuo kilometrinių Grenlandijos 
aukštumų į jurus plūsta dideli 

. vandens srautai. Jų kelyje pa-
|.stačius hidroelektrines stotis bū-
, tų" gaunama daug pigios elektros 
Į energijos. Kad hidroelektrinės 

nebūtų sezoninės^ projekto au
toriai siūlo amžinajame ledyne 
įrertgti vandens saugyklas, kurio
se būtų galima sukaupti didžiu
les vandens atsargas, ir elektri
nės veiktų ištisus metus. 

' j m. 
• 

Paieško jimas 
H WTimS MILIAUSKAS, 
uozo. Gimęs 1912 m. Balbie-

Tgk&je, Har aarpolės apskr. Dm-

MILIAUSKAITE j w Ks—c ?Jc-š-
tttBĖt iz*-„ nr. 46į butas 4. Lietuva. 

I . 

oua 

Marijonų vienuolijos * 5&-tie* 
metų sukakčiai atžymėti išfefeta 
marijonų veiklos istoriia Amtri-
koje. Tampriai susijusi su Ame
rikos lietuvių gyrenimu, ji įdo
mi kiekvienam, kuris nori atsekti 
pirmuosius mūsų tautiečių žings
nius šiame krašte, • «•» 

Tik paskaičius šią knygą pasi 
daro pilnas vaizdas, kokį darbą 
atliko marijonai įstrigdamfcoįčia 
savo vienuolijos padalinį PHMS 

Knygos lengva, sklandi ka-Rja, 
gyvas stilius ir intriguojančiai 
pasakojami įvykiai skaitytoją p a 
gauna ir visa istorija atsistoja 
prieš jo akis ne kaip sausa .moks
linė praeities registracija,)v.bet 
kaip gyvas gyvenimo fragmen
tas. . > 

Patartina kiekvienam perskai
tyti. Gaunama "Drauge**, £alha 

f $3.50. ; ' / 
ftlinois gyventojai turi p f^ėt i 

prie knygos kainos 5 proc.*žno-
kesčiams. 

- —Jt 
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RE>,nOTE " D R A U G Ą ^ ' 

StiftHBayusis Lietuvos politi
nei padėčiai, P. Karvelis išvyko 

V :.-l;:;nq studijoms. Berlyno 
universitete studijavo ekonomiją 

reTUth politicarum). Tuo metu 
0 errwto universitete studijavo dau 
- - : kaip 100 lietuvių studentų. 
Nesakyčiau, kad studijom sąly
gos mtvo palankios. Tad norin-

! tieji sėkmingai baigti studijas, 
-? jtf išslkeiti į ramesnes vie

tas. Ir Petrs baigti Rūdijas išvy-
Į ko į Breslau, kur studijas baigė 
j daktaro laipsniu, nemažesniu pa-

-—iu, kaip rnagna eum latide 
Lietuvą, įsijungė į valsty-
no darbą. Buyo paskirtas 

ministerijos patarėju, 
«t«vos pinigų kaldinimo 

Griže 

r.—•„-.-><" 

kairės^ a. 
Griafos ir i-^; 

; = --ią. i ; " : ' 
tarnento i r 

r m-xes«hu .r 

!T.L - J 0 " ? « * 

i > .̂3 T. 

v — - -.ir:: 
sų ministras 

" "- . 
•"•k* r 

• ' T> . > " 

- " y 

192 
dr. 

M • •*CQ2TI d&D3r~ 

rirm. "nv-v;r 
.•p-n\, monopo-

- tm :oju že-
';". 
-• 1 krikšč. 
--< 1924 m. 

U i m. Finan-
Leono Bistro ir 

įsteigtos Filosofijos — teologijos, 1 t i k r a i perdaug buvo šokama ruo* 
Dailės ir m e n o , Dramos, Muzi-1 damose vakaruškose, ano m e t o t - - -.-ą 

kos, Kooperacijos, Karespond^ntų 
įr kiios sekcijos. Jau po revoliuci
jos buvo įsteigta Politiška — Vi
suomeninė sekcija, turėjusi dide
lės reikšmės kovojant su socialis
tais, komunistajs. Ta sekcija bu
vo įsteigta Lietuvoje prie dides
nių ateit ininkų kuopų. Ji turė
jo žymios reikSmės vedant politi
nę propagandą rinkimų \ sei
mu* metu . . . . 

Petrąs, į & r U a a i aej&ėsLkuor 
pos visuotiniuose .•^'rinkimuose. 

mokinių žargonu — robaksuose. 
Jis pats, atrodo, tuo metu net 

nemokėjo šokti. 

Be ateitininkų Jis daug dėme
sio kreipė tremtiniams ir su jais 
bendravo. 1916 m, vasarą miSke 
netoli miesto Ateitininkų trem
tinių globos kuopa surengė trem
tiniams gegužinę.. Gegužtnėn ap
sirinko šimtai tremtinių; Neriv 
baidydamas carinės policijos, pa* 
sakė karštą pciitine, kalbą, kvies
damas nepasimesti rusų m a s ė k i d e k l a r a c i j i . 

d o s skyr iaus vedėju . D a u r - - -
v u s i ų voronežiečaų ateitininkų 
P e t r o vadovybė je , Lietuvos karių 
t e i s ėmis , i švyko į v i sus Lietuvos 
k&mptii te lkti savanorius Lietu
v o s kar iuomene i . EMffct 
s ė k m i n g a s ir tfiks i "i i 
rių mrvd s . • 
r i u o m e Į - H i Bt to, jis 
; - • • T / P * - I V O < ; jr*v--".Tr?-.-

..-.!•-._. r-:- -. h Z2 . •" sr-. ^UNlrr:;-. \ 

ir organ izuoja r T J fa kon
ferenciją ir apie ją parašė brošiū-

Pf.-.r. Pranu; Dcr.-y 
Tnuojam raoaft ttiUait 

:Ą, ei i vu A n t a n u 
p a d ė j o f a m pafuosU 

Ma*uUwlu 
-—:iuj-.*be; 

opozicionierių,-kuriam laikui iš
trėmė į Dimitravo priverčiamų 
darbų stovyklą. 

Bolševikams okupavus Lietuvą, 
Petras pasitraukė į Vokietiją. Ber
lyne susitvėrus Lietuvių draugi
jai, išrenkamas draugijos valdy-
bon. Nacių pakalikai dr. Karve
liui grasino asmens smurtu, rei
kalaudami nuolankumo naciams 
ir bendradarbiavimo su jais. Bet 
Petras neišsigando ir naciams 
nenusilenkė. Tad jam nebuvo 
leista grįžti į Lietuva Tik VŠ4A tai 
trumpam laikui buvo sugrįžęs. 
Tuo pasinaudodamas išlaikė tei
sėjo egzaminus. Vienas iŠ egzami
natorių man pasakojo, kad per 
egzaminus buvo pastebimas jo gi
lus išsilavinimas ir gyva erudi-

. . . 
cija. 

1944 m. pasitraukė nuo ?-•*-
siančio bolševikų pavojaus pra-
-'.-•;- -:. ; \ u " - i a . -- v.- rj i V'-k"-v-
tiją. 

N u o 1945 m. buvo Vliko narys 
(atstovavo ūkininkų sąjungą), 

j dirbo įvairiose komisijose. Hgus 
m. A. Voldemaro kabinę- ( m e t u s .{,^0 pob'tinės komisijos 

"pirmininkas ir Tautos fondo na
rys. 1952 m. Vliko Vykdomosios 
tarybos Užsienio reikalų valdyto
jas. N u o 1954 m. buvo Vliko dele
gatas prie Federalinės Vokietijos 
vyriausybės. Be to, buvo Baltijos 
tarybos narys, o nuo 1950 m. jos 
generalinis sekretorius. 

Gyvenime buities dulkių sun
ku išvengti. Bet a. a Pttrai r-' 
savo idėjos draugų dažnai netei
singai buvo apkalbamas, menk
niekius nesivaržant keleriopai iš-
pučiant. Aš manau, kad jo drau
gai, geriau žinantieji faktus, iš
samiai dalykus paaiškins. 

Ilsėkis, idėjos Broli, ramybėje. 
Už atliktus didelius darbus atei-

1 ; v * - - r. tikas i tmrrrkijai taipgi Lietuvai Tėvynei 
tBdttrtaJUH- režimui bnvo ope- užsipelnei garbes vainiką.-
ifci^jfa. Karo komendantai, kaip! E Žakanskas 
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timniiiaunmimnutnih-

\Jtamx Valstyb - -titucfją, 
iš ministrų kabineto pasitraukė. 
1927 metų vasarą paskirtas vado
vauti komisijai prekybos derybom 
su užsieniu vesti — -ybos su-

- ' - - - - • • • " • • - " - ' - 1 -

Ktst .vavo įvairiom taip arsty-
jse ekonominėse konferene*jo-
.̂:uo 1926 m. dff f fa^ p tk te -

\įam lĮjukio draugijų vald>jbote: - I cuk-
į rbo Hnių runkelių augintojų, 2) 

Sodybos, 3) Lietuvos seklų au
gintojų "Sėklininkų". Taipgi bu
vo vienas iš steigėjų 'Žaibo" 
b-vės, Lietmedžio, Inkaro, Pre-
i >os b-vės ir kitų. 
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ItafeT&eEd smiie 

TAUTINIŲ TIKSLŲ SIEKIANT 
5ios dvi savaitės yra didelio šiems nugalėti tylos sąmokslą, 

tautinio darbymečio laikotarpis, savo atstovų lūpomis kalbant 
H savaitgalį Dayton, Ohio, pasauliui apie sąžinės prievarta-
mieste vyksta Lietuvos vyčių vima, apie tautai padarytas ir 
63-sis seimas — suvažiavimas, daromas skriaudas ir apie pa-
kuriame sena ir plačios veiklos vergtųjų bei laisvųjų lietuvių di-
oeganizacija žvelgia savo šešias- džiuosius troškimus. Dėlto lie-
dešimt trejų metų praeitin, tuviškajai bendruomenei reikia 
svarsto dabarties reikalus ir brė- nuolatinio atsinaujinimo, naujų 
&& planus ateičiai. Lietuvos vy- užsimojimų ir nepalaužiamo ryž
čiai, nors apima kelių kartų lie- to skatinimo. Mes turime tik 
ttnrius, savo 'eilėse jungia tuos mažą skaičių žmonių, kurių ide-
idealistus, kurie nepaskendo ap- alizmas turi sudaryti ugnį išsis-
Imkoje ir neprarado savo tauti- klaidžiusiems saviesiems įkaitinti 
nio veido veikloje. Tai viena tų ir svetimiesiems kalbėti išsklai-
lietuviškų organizacijų, į kurią dytos tautos vardu. 
su pasitikėjimu galima žiūrėti, Po trisdešimties su viršum 
kaip į čia gimusios lietuvių kar- metų pasikeitė sąlygos, aplinka 
tos rinktinius asmenis, nešančius ir lietuviškos bendruomenės su-
tautinį žiburį būsimoms kartoms, dėtis. Organizuota Lietuvių 

Vyčių seimas svarsto organiza- Bendruomenė neturi tapti tik il
tinius reikalus, veiklos planus, gus metus skaičiuojančia organi-
renka naujus vadovus. Tai įpras- zacija, bet turi būti vis nauja, 
tiaė organizacijos veikla. Bet pažinti naują aplinką, suprasti 
vyčiai niekada nesitenkino tik nubyrėjimų, sumasėjimo ir pasi-
siaurais reikalais — jų veikla sie- nėrimo svetimybėse priežastis. 
kė plačius Amerikos sluoksnius, Šioje ir kitose sesijose Bendruo-
jtems atskleisdama tiesą apie savo menei ir reikės ieškoti savo ir tik 
*ėvų ir senolių pavergto krašto savo kelio, kad jis būtų tiesus ir 
troškimus. Vyčių repezentacija vestų į tautos tikslus. 
viešajame gyvenime laiškais, * 
specialiais memorandumais ir as- Ateinantį savaitgalį susirenka 
meniniais žygiais yra pasie- ir įvairūs sambūriai. Bus čia ag-
kusi Amerikos viešąją opiniją ir ronomų, linkuviškių, žurnalistų 
vyriausybės atstovus. Jie darė įta- ir kitokių subuvimų, pabendravi-
ką, kad ir svetimieji suprastų ne mų, posėdžių, pasitarimų. Jų visų 
tik etninius siekimus čia gyve- tikslas — lietuviškas suartėjimas 
nanSųjų lietuvių atstovų, bet ir pagal profesijas ar draugystes, 
siekinius tos nepažįstamos tautos, Bet juos visus jungia tie patys lie-
fcuri kenčia priespaudą ir vergiją, tuviški reikalai. Ne visi galėjo pa-
VyČHj reprezentacinės veiklos iki tekti į šokių šventės banketą. Su-
Sol dar nėra pralenkusios kitos sirinkimai savuose būreliuose 
organizacijos, nors ir dirbančios duos progą iš naujo pasidalinti 
šiame krašte tautinį darbą. mintimis, atsigaivinti savųjų tar

pe ir įspūdžius po šventės parsi
vežti savo aplinkon. 

Kai kalbame apie išskirtinius 
Lietuvos vyčių uždavinius ir juos 

: . _ vertiname, nenorime pasakyti, 
kta dar pabrėžti, kad si veiklos . „ , . T ',. / \ . ' . • 
-JJ**I -n. • i • * t i *ad jų kelias tautiniam gyveni-

Palydint istorijon ir šį 63-čiąjį 
vyčių seimą, negalima prabėgo
mis tik palinkėti panašios veik
los reprezentacinėje srityje. Rei-

tik jį reikia iš
neš vyčių reprezentacinė 

BERLYNO SIENA - GEDOS SIENA 
Rytų Vokietijos sargybinių šūviai vėl įtempė santykius 

GEDIMINAS GALVA 

Rimties r&landSlei 

ALKSTANTI IR TROKŠTANTI BŪTYBE 

sritisjrra jų gyvybės ženklas ku- m u i n e t u r f d i<fes 

J l l S t « 7 a f ū n K u m 5 . 1 f a i ^ . n a Priešingai, kaip nutildytos tautos ir issibarsciu- j ^ 
šios tautos atstovų dalies sveti- „„v-w. ^o L -z* eAJ \r v. . misija atlieka tai, ko neartimuose kraštuose viltis. Vyčiai , , -. . , \ , ji 
JČ-^-^-^ . 1 1 - . ko anksčiau ir dar dabar neathe-6rg2nizacine struKtirra ir savo i,. Į . . . . . v . , ,, .^Qi . . . A , . ka kiti vienetai. Kai kalbame a-tikslais yra seniai atradę save. A- • T • , - D , 
t e i ^ e iiems tereikia tai tik r>™- ^ Lietuvių Bendruomenes savą Toryje! jjems tereikia tai tik pra- y e i k ] o s k e H ^ n e n o r i m e 
tęsti. Iuo jie pratęs ir lietuvišką % ,. i » , j t . sT. 
gyvybę Amerikoje į į j į ! o s ***?į? n e* u r e t ų 

, . • jungti plačių sluoksnių vienam 
* tikslui. Kaip tik priešingai — 

Tautfnių šokių šventės iŠvaka- norėtume, kad LB būtų tas jun-
rese — ateinantį šeštadienį rink- ginys, kuris ne pažiūrų pasiskirs-
sis Lietuvių Bendruomenės nau- tymu, o tik iš tautinio įsitikini-
joji taryba pirmojon sesijon. Čia mo rastų kelią, vedantį į dides-
bus permaža laiko kelti svarbiau- nius tautinius laimėjimus. Tas 
sius klausimus ir juos giliau pa- kelias turi būti nukreiptas tauti-
svarstyti. Jos uždavinys šį kartą nei dvasiai gaivinti, lietuvybei 
tik' išsirinkti naujus vadovus, išeivijoje išlaikyti ir pavergtai 
Kas sutiko būti renkamas tary- tautai atstovauti savo balsu ir 
feon, ėmėsi atsakomybės ir už savo ištikimu tautinių interesų 
tautinės bendruomenės išsilaiky- viešumoje kėlimu. Ir tas kelias 
mą išeivijos sąlygose, už jos veik- yra bendras kievienam lietuviui, 
tą visuomeninėj ir kultūrinėj sri- kuris nori siekti lietuviškų tikslų. 
ty, už tautinės gyvybės pratęsimą Bet tai nereiškia, kad jis yra uni-
išeivijoj. Gavęs pasitikėjimą kaip forminis, kad jame nėra skirtin-
tarybos narys, kiekvienas imasi gų priemonių ir skirtingų tikslo 
atsakomybę ir už ateinančių tre- siekimo būdų. Rasti tą kelia — 
jn metų lietuviškos bendruome- tai gaivinti tautinę bendruomenę. 
nes ir tautinio gyvenimo gyvas- Tą patį norėtume pasakyti ir 
tingumą. Užtat ir išsirinkimas apie kiekvieną lietuvišką organi-
vadovų — prezidiumo ir valdy- zaciją ar sambūrį, kurie ateinan-
bos pirmininko — yra sąmonin- Čią savaitę plačiau ar siauriau 
gos atsakomybės pareiškimas. jungsis tautiniams reikalams. 

Tačiau klystų, jei kas manytų, Visi paminės Amerikos laisvės 200 
kad iš viso rietuvių bendruome- metų sukaktį, visi prisimins tė-
nė išeivijoje arba organizuotas vynės ar tėvų žemės pavergimą. 
tos bendruomenės vienetas jau Reikia taip pat visiems prisiminti, 
viską yra atlikęs. Bendruomenės kad pagrindinis viso šio darby-
uždaviniai dar nėra užbaigti. Jos mečio tikslas yra užtikrinimas 
darbų planuose turi būti visos tautinės gyvybės didesniam skai 
tautos rūpestis ir pastangos — čiui lietuvių, kad jie sielotųsi sa-
tiek išeivijoje pratęsti tautinę gy- vos tautos ateitimi 
vybę, tiek pagelbėti pavergti e- Pr. Gr. 

Spaudoje ii gyvenime 

PANEVĖŽIETIS PARDAVĖ 
AUTOMOBILĮ 

Klusnioji Rytų Vokietija, gavu
si Sovietų parėdymą, žymiai su
stiprino sienų apsaugą. Pasienio 
sargybiniams įsakyta šauti į kiek
vieną asmenį, einantį link sienos. 
Berlyne prie sienos buvo pašau
tas hamburgietis, o Hirschberge 
nušautas italas, sunkvežimio vai
ruotojas, likimo pašaipai — ko
munistas. 

Per penkiolika metų pasienyje 
nušauti 167 asmenys. Rytų Vo
kietijos sargybiniams įsakyta šau 
ti į kiekvieną asmenį prie sienos 
be įspėjimo. Už asmens nušovi
mą sargybiniai gauna 2,000 dol. 
ir dvi savaites apmokamų atos
togų. Tai pasibaisėtinas nusikal
timas, ypač pastaruoju metu vyk
domas be atožiūros. 

Anglija, JAV ir Prancūzija 
VIII. 14 apkaltino Rytų Vokietiją 
dėl nelemtų įvykių jos pasieny
je. Federalinės Vokietijos kanc
leris H. Schmidtas pasiuntė pro
testo raštą, kuriame nurodoma, 
kad pastarieji įvykiai pasienyje 
ir daromas eismo trukdymas ken
kia geriems vokiečių valstybių 
santykiams. 

Sovietų spaudimas 

Minėti įvykiai pasienyje neat
sitiktiniai. Neatsitiktinis ir 
VIII. 13 neįsileidimas 13 autobu
sų ir daugelio autovežimių, vyku
sių iš Federalinės Vokietijos į 
Vakarų Berlyną. Naujas vakarie
čių spaudimas Maskvoje suma
nytas ir Rytų Vokietijai paves
tas vykdyti. 

Geležinė užtvara vėl sustiprin
ta. Klusniai vykdoma Kremliaus 
valia, nors politinė įtampa jai 
nenaudinga, nes Federalinė Vo
kietija darė dideles ūkines nuo
laidas rytų vokiečiams. Ankstes
ni susitarimai ėmė braškėti. 

Birželio mėnesio pabaigoje Ry
tų Berlyne įvykusiame Europos 

antkainiu... 
Tačiau ir to nepakako. Kaip sa

koma, apetitas ateina bevalgant, ir 
F. Ramanauskas vėl važiuoja pirkti 
kitos lengvosios mašinos. Šj kartą 

—Ivanovan. Grįžęs "Žiguli" par
duoda jau už aštuonetą tūkstančių 
rublių ir beveik 3000 rublių įside
da kišenėn. 

Be abejo, F. Ramanauskas būtų 
aplankęs dar ne vieną šalies mies
tą, parvaręs dar ne vieną automo
bilį, neteisėtai susikrovęs tūkstan
čius, bet nebespėjo. Tokių "biznie
rių" kelias anksčiau ar vėliau ve
da į kalėjimą". 

Žodžiu, žmogus nuteistas, kad nu
pirko automobilį ir jį pardavė. Kas 
galėtų Vakarų pasaulio gyvento
ją įtikinti kad taip yra. O, gaila, 
bet taip yra. 

komunistų partijų atstovų pasita
rime Maskvos padarytos nuolai
dos jau pamiršios. Sovietai ėmė 
reikalauti Vakarų Europos komu 
nistų partijų klusnumo. Komu
nistinėje spaudoje pasigirdo nau
jas balsas: visi komunistai turi 
paklusti Maskvai. Politinio biu
ro kandidatas Boris Ponamario-
vas rusiškoje "Komunisto" lai
doje ėmė mokyti: visi komunis
tai turi sekti Sovietų pavyzdžiu. 

Koks gi tas pavyzdys? Sovietai, 
padarę kelerių metų atvangą, vėl 
ėmė spausti vakariečius. Prasidė
jo naujas kovos tarpsnis dėl Va
karų Berlyno. Sovietai r , sutiko 
pripažinti Federalinės Vokietijos 
pastangų atstovauti berlynie
čiams užsienyje. Netrukus užk
liuvo ir Ūkinės bendrijos kraštų 
daromi rinkimai Vakarų Berlyne 
į Vakarų Europos parlamentą. 
Po to sekė kitos priekabės, sie
kiant peržiūrėti 1972 m. padary
tą susitarimą dėl Vakaru Berly
no. Vakarų Berlyno politinės ne
sąmonės kaina vis keliama. Va
karų Berlynas tebegyvena netik
rumo nuotaikomis, lyg būtų prie 
ugniakalnio, kuris netrukus pra
siverš. 

Pabaisos sukaktis 

1961.VIII. 13 Rytų Berlyno pa
sienyje ūžė sovietiniai šarvuo
čiai T-34 S, sunkvežimiai, o Ry
tų Vokietijos kareiviai iškrovė ce
mentinius blokus. Prasidėjo Eu
ropoje neregėtos 10 pėdų aukš
čio rudos sienos — pabaisos sta
tyba. Prie šios sienos įrengta 
aukšta spygliuota užtvara, že
mėje įkastos minos, sprogstan
čios vielas pajudinus, išartas ir t 
nuakėtas žemės ruožas, kuriame] 

pabėgėlis turi palikti pėdsakus. 
Prie sienos pastatyti aukšti bokš
tai, kuriuose dieną ir naktį budi 
sargybiniai, šauna į kiekvieną 
praeivį, besiartinantį prie sienos. 

Tokia pabaisa skiria Europą į 
dvi dalis. Ji tęsiasi Rytų Vokie
tijos pasienyje nuo Baltijos jūros 
ligi Čekoslovakijos. Jos ilgis pra
šoka 800 mylių. Jos statyba kaš
tavo 20 bil. dol, bet nepigus ir 
išlaikymas. 

Rytų Vokietijos vyriausybė nu
tarė ją dar sustiprinti, 2 pėdomis 
paaukštinti ir niūrią spalvą pa
keisti balta. Kai Rytų Vokietija 
minėjo pabaisos 15 metų sukak
tį, šūkavo: "Siena mus apsaugo 
nuo provokatorių ir šnipų". Va
kariečiai vokiečiai atsakė: "Mes 
nekenčiame jos, nes trukdo ir 
broliams susitikti". 

Gėdos ženklas 

Daug įvairių sienų yra pasau
lyje, bet tik pačiame viduryje 
Europos riogso keistoji pabaisa, 
kuri ir šiuo metu tebetvirtinama 
skirti vakariečius vokiečius nuo 
rytiečių. Tai ne geležinė, o mir
ties siena, kurios nesugebėjo pa
naikinti tarptautiniai pasitari
mai, siekią žmonių glaudesnio 
bendravimo. Net ir Helsinkio pa
sitarimas, kuriame iškilmingai 
kalbėta apie tautų bendravimą, 
pamiršo gėdingiausią sieną pa
saulyje, lyg jos nebūtų. 

Rytų Vokietijos sieną statė ke
liais sumetimais, bet svarbiausia 
— sulaikyti žmonių bėgimą į 
Federalinė Vokietiją. Tuo metu, 
kai pradėta statyti siena, tik per 
Vakarų Berlyną pasitraukė apie 
2,000 rytiečių vokiečių į vakarus. 
Rytų Vokietijos gyventojų skai
čius ėmė tirpti. 1949 m. ten bu-

(Nukelta j 5 pusi.) 

Eucharistinio kongreso daly
viams pop. Paulius VI priminė 
šv. Pauliaus žodžius: "...mes dau
gelis esame vienas kūnas: mes 
juk visi dalijamės viena duona" 
(1 Kor 10,17). 

Alkis ir troškulys yra nuola
tinis, labai sudėtingas, neišven
giamas žmogaus poreikis, kuris 
yra susijęs su žmogiškosios būties 
esme, su žmogaus aptartimi. 
Žmogus yra alkstanti ir trokš
tanti būtybė. Tai reiškia, kad 
žmogus yra būtybė, kuriai ne
pakanka savęs paties. Žmogaus 
gyvenimas priklauso nuo alkio ir 
troškulio poreikių patenkinimo. 
Pradedant oru, kuriuo žmogus 
alsuoja, ir motinos pienu, kuriuo 
maitinasi, vos pradėjęs gyventi, 
pradedant medžiaginiu maistu ir 
gėrimu, vartojamu keletą kartų 
dienoje, ir baigiant daugybe ki
tų dalykų, kurių reikalauja pati 
žmogaus prigimtis, kad galėtų 
pilniau išsiskleisti ir pilniau gy
venti. Troškimas žinoti, turėti, 
naudotis žmogų atveria išorės 
pasauliui, be kurio žmogus ne
galėtų nei gyventi, nei pilnai iš
sivystyti, nei išsilaikyti, nei būti 
laimingas. Štai dėl ko žmogus 
trokšta, studijuoja, dirba, kenčia, 
meldžiasi, tikisi, laukia. Žmogus 
visuomet veržiasi į pilnatvę, jis' 
be paliovos ieško pasipildymo, 
kuris jį palaikytų, kuris jam leis
tų gyventi pilnai ir, jei galima, 
amžinai. 

Šitą žmogaus gyvenimo paveiks 
lą, kuris yra labai realus, nes 
mes kiekvienas jame galime at
rasti savo gyvenimą, trumpai DU-
tų galima išreikšti tokiais žo
džiais: žmogus yra gyvūnas, ku
riam reikia duonos, kuriam rei 

malšina mūsų dvasinį alkį, ku
ris yra neribotas, atsivėręs į be
galybę. Šiuolaikinis žmogus ne 
kartą yra gundomas manyti, kad 
Kristus yra svetimas tikriesiems 
žmogaus poreikiams, jo troški
mams ir jo likimui. Šiuolaikinis 
žmogus dažnai vaizduojasi, kad 
religija nieko negalinti duoti fo 
aukštesniųjų poreikių patenkini* 
mui. 

Tai yra šiuolaikinio žmogau* 
iliuzija, tragiška klaida. Kristus 
ne tam yra prisidengęs kasdie
ninio medžiaginio maisto pavi
dalais, kad mus nuviltų, kad nu
slopintų mumyse aukštesnius po
lėkius. Priešingai, . medžiaginio 
maisto pavidalais būdamas mū
sų tarpe, Kristus ne tik mūsų 
širdyse žadina dvasinio maisto, 
tai yra Dievo, troškimą, bet ir pa 
brėžia, kad ir medžiaginiai žmo
gaus poreikiai yra pilnai teisėti 
ir nepaprastai svarbūs Juk ne 
kas kitas, o Kristus, prieš pa
skelbdamas save dangiškąja duo
na, iki soties žemiškąja duon* 
pamaitino didžiulę minią žmo
nių, kuri jį buvo nusekusi į ne-
gyvenamą vietą ir neturėjo kc 
valgyti (Jn 6,11). Juk ne kas 
kitas, o Kristus, yra palikęs žmo
nijai tą nuostabų kvietimą: "A 
teikite pas mane visi, kurie vargs* 
tate ir esate prislėgti: aš jus at
gaivinsiu!" (Mt 11,28). Juk ne 
kas kitas, o Kristus — ir tai m 
po duonos ir vyno, o po ken
čiančio, alkstančio ir trokštaa-
Čio žmogaus pavidalais —pa
skutiniojo teismo dieną iškilmi* 
gai apreikš žmonijai, kad kiek 
vieną kartą, kai pagelbėjom kenr 
čiančiam žmogui, tai buvo pa« 
galba jam — Kristui: "Aš buvau 

'" .,"j>:w*i.w.« 

kia ypatingos duonos, tokios duo ' išalkęs, ir jūs mane pavargydi-
nos, kuri jį nuolat maitintų, ku- |no te , buvau ištroškęs, ir maite 
ri praplėstų ir pratęstų jo nuo-1 pagirdėte..." (Mt 25,35). Tokiu 
lat alkaną būti. Kiekvienas žmo-ibūdu Eucharistija tampa 

Vakarų Vokietijos žemės ūkio ministeris Erti labai apgailestauja, kad 
smarkios vasaros kaitros ir lietaus stoka labai pakenkė žemės ūkiui. Ne-
laiku teko išskersti daug gyvulių, nes trūko pašarų. Maisto produktų 

gaus gyvenimas veržiasi į pil
natvę, į amžinybę, bet yra pa
smerktas ribotumui, trapumui ir 
pagaliau neišvengiamai mirčiai. 
Nėra pasaulyje tokios duonos, ku 
ri galėtų pilnai pasotinti žmo
gaus gyvenimą. Nėra žemiškos 
duonos, kuri galėtų žmogų pa
daryti nemirtingu. 

Ir štai čia mes išgirstame mū
sų Viešpaties Jėzaus Kristaus žo
džius: *'AŠ esu gyvenimo duo
na... Aš esu gyvoji duona, nu
žengusi iš dangaus. Kas valgys 
tą duoną, gyvens per amžius" 
(Jn 6,48-51). 

Taigi, visuomet reikia prisi
minti, kad Kristus yra gyvenimo 
duona. Tai mums turi nepap
rastos reikšmės. Kaip žemiškoji 
duona numalšina mūsų žemišką 
jį alką, taip Kristus yra nepap
rasta duona, o duona, kuri nu-

KICK* 

vienam iš mūsų ne vien dvasi
niu sielos ir krikščioniškos bend
ruomenės maistu, bet ir visuoti
nės brolių, visų žmonių meilės 
skatintoja. Iš Eucharistijos pa
saulyje paslaptingai skleidžiasi 
tarpusavė pagalba, vieni kitų su
pratimas, solidarumas, vis nau
ja socialinė dinamika, energija, 
idealizmas, viltis. 

Kol Kristus Eucharistijoje yfa 
mūsų tarpe, tol mums niekuo
met nepritruks visuotinės žmo
nių meilė*, idealizmo, energijoj 
ir vilties. Kristus yra gyvenimo 
duona. Kristaus reikia kiekvie
nam žmogui, kiekvienai bendruo
menei, tikrajai socialinei pažan
gai, kuri remiasi nuoširdžia žmo
nių meile ir pasiaukojimu. Kris
taus reikia pasauliui. Kristaus 
žmonjjai reikia taip, leaip jai rei

kia kasdieninės duonos. Kzi. 

Vflniaus "Tiesoj" rugpiūčto 19 d. 
&umery rašyt. R. Nerečionfe rašo: 
"Atidžiau pasidairęs Panevėžyje, ne
galiu nesipiktinti tais, kurie nori 
praturtėti valstybės, visuomenes są
skaita, kurie savo materialinę gero
vę brangina labiau už viską. 

Štai neseniai Panevėžio rajono 
liaudies teismas nuteisė autoparduo-
«iv% vedi* I. ^jrr^-r^"'-'1^ ^ 2 0 

gus turėjo gera darbą, gyveno pa
siturinčiai. Deja, pagautas godulio, 
sumanė lcng\*ai praturtėti... 

B pradžių ėmė pakelti kainas 
miltams —nepakako. Buvo per 
daug jau menk! "rezultatai". Tada 
sumanė pasipelnyti, perparduoda-
mas lengvuosius automobilius. Nu
važiavo Kazanėn — nusipirko "23-
gdi". Pacd&vėt 2inffnat m gaax 

AUŠRA IŠEINA j GYVENIMĄ 
Dviejų draugių laiškai 

Romanas iš okupuotos Lietuvos 

MARIJA VTNČERYTfc 

50 
— Kvozinai, bijok tu Dievo! Kam tu tiek pripylei! 

— sušuko vienas studentas, žiūrėdamas į jam pastū
mėtą stiklinę. 

— Velnio bijok, ne Dievo, — atsakė Kvozinas. 
— Dievą klebonai surijo, o velnias liko, atsiliepė, 

lyg užbaigdamas jo mintį, antrasis studentas. 
— Surijo, — patvirtino Kvozinas. — Pats ma

čiau. 
Ir ėmė pasakoti Kvozinas. kaip tada ir tada, ten 

ir ten buvę atlaidai, o klebonijoj buvęs toks balius, 
kokio niekas dar nematęs. O susirinkę klebonai viską 
suriję, viską išgėrę, o paskui nuėję į bažnyčią ir Dievą 
suriję. Ir negalima suprasti — pasaka, anekdotas a r 
teisybė. Studentai juokiasi. Kvozinas nė šnypšt. 

Netrukus atėjo dar du studentai. Tylėdami pasta
tė ant stalo puslitrį, tylėdami atsisėdo. Matyt, jų į-
prasta. Atsisėdo, geria ir pasakoja anekdotus — stu
dentai apie Chruščiovą, apie valdžią, o Kvozinas apie 
klebonus. Ir keista, ir įdomu. 

Žiūriu, kad jau po devynių. Išbėgau pakilus. Su 
manim išėjo ir tas studentas, kur negėrė. 

— Kodėl jūs negeriat? — paklausiau, kai išėjom. 
— Nepatinka ir negeriu. 
— Tai ko jūs čia ateinat? 
— Pažiopsot į žmones, kalbų pasiklausyt. 
— Bet kokios Čia kalbos — apie kunigus tik! 

apie juos kalba. 
— Bet čia šmeižtas. Išgalvoja tas Kvozinas? 
— Ne viską išgalvoja, — atsakė jis. — Taip buvo 

ir dabar dar kai kur taip yra,' 
Keista man, negaliu suprasti. Nors asmeniškai aš 

nė vieno kunigo nepažįstu, bet žiūriu į juos su didele 
pagarba: jie Kristaus mokiniai, Evangelijos skelbėjai. 
196L X- 4. 

Aušra 

Virginija, 
Vakar aprašiau tau Sraugos mirtį ir apie nieką 

daugiau nebenorėjau galvoti nei kalbėti, šiandien dar 
kai ką noriu papasakoti. Buvo pas mus neseniai vėl 
susirinkimas "Dėl komjaunimo eilių augimo". Buvo 
atėjęs miesto komiteto sekretorius, ragino visus stoti į 
komjaunimą. Visus jaunesniuosius pavardėm šaukė, 
turėjo sąrašą. Ir mano pavardę perskaitė. Bet kai tik 
perskaitė mano pavardę, Jadziūnė tuoj ir šoko: 

— Palaukit, palaukit! Jums, kad tik priimti. 
Nėra čia ko laukti. - - pertraukė ją vyresnio am

žiaus darbininkė. — Baikit greičiau, ir taip iki vakaro 
sėdėsim. 

O aš nesutiksiu, kad visokie reakcingi elementai | 
partijos eiles įlistų. 

— Laikyk. Jadziūnė, neleisk, — atsiliepė iš salės. 
Sekretorius palaukė, kol triukšmas aptilo ir skai

tė toliau. O pasibaigus susirinkimui, priėjo prie Jadziū-
nės ir kažką jai pasakė. Jadziūnė pasiliko salėj. Ji tik
riausiai ką nors apie mane suuodė. Bet neimu į galvą. 

Dar vieną niekelį papasakosiu. Grįždama tą die
ną iš susirinkimo, prie mūsų namo pamačiau tokį 
vaizdą. Kvozinas išnešė iš savo buto už atlapų jauną 
vyruką. Paskui jį išpuolė susidraikiusi Steputė. Ji grie
bė Kvozinui už rankų, plėšė, tur būt, kando priglū 

* M&fyt, tamigai fiK^ąH rūp^ r^-ytirgl, kad,dus. Bst Kvczinas aukr&tė jn viena x&aka, lyg paii-< 

busį šapą. O vyruką papurtė ir metė. Tas paknlubto-
mis išlėkė pro vartus. 

— Daugiau nemėgink! Užmušiu! — rjagrūraojo 
jam. 

Vakare, kai sutemo, neiškenčiau nenubėgus. Ten 
tas pats, kas ir anąkar t : Sėdi keli studentai ir Kvozi
nas. Ant stalo puslitris. Sėdi t a s pats, kur anąkart ne
gėrė. Jo vardas Juozas. 

Steputė tupi ant lovos. Nesmagi tokia. Atrodo ver
kus. 

— Kas čia buvo pi rma? — klausiu jos. 
— Ogi tas senas velnias, — atsakė ji pašnibždom, 

— užpuolė. Kvailys! Jo niekas nemyli. Jis man nelei
džia nė su vienu berniuku susitikti. Jis tik žino darbą, 
paėst, išgert. Kvozkė prakeiktas! 

Nuo stalo, kaip ir anąkart anekdotai: Chruščiovas, 
partija ir klebonai. O tie klebonai, klebonai! O pilvai, 
o gerklės, o pagurkliai! O storos gaspadinės. 

—Prisipažinkit, — sakau Kvozinui, kad tie kle
bonai jūsų išgalvoti. Tikrumoj tokių nėra. 

Bet Kvozinas nė galvos, nė akių į mane nepakrei
pė, lyg aš koks niekalas, lyg manęs čia nebūtų. 

— Neprasidėk su juo, — pašnabždėjo man Stepą. 
— Jis su moterim niekada nekalba. Dėl to, kad mote
rys į jį nežiūri. Kas j tokį velnią gali žiūrėti. 

O aš spoksojau į Kvoziną ir negalėjau suprasti, 
kodėl taip \Ta. Studijavau jo veidą, jį vraą. Jeigu ne tas 
randas ir keistas jo būdas, būtų kaip visi. 

— Povilai. Povilai! — kreipėsi į jį karštai vienu 
metu visą laiką tylėjęs studentas Juozas. — Tu ne
teisingai kalbi. Tu maišai kunigą su Dievu. 

— Povilo nėr, Povilo nėr! atsiliepė Kvozinas 
— Povilą klebonas, — jo balsas buvo rėksmingas, 
graudus, atrodė, kad jis pravirks. 

AŠ nieko nesupratau. Ir kai tik Juozas pakilo iš
eiti ,aš jam iš paskos. Susistabdžiau kieme. 

(&m iu&ziais} 
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KANADOS ŽINIOS 
London, Ont. 
APLANKĖ 26 VALSTYBES 

Ed. Daniliūnas, baigės Pran
ciškonų gimnaziją Kennebunk-
porte ir 1970 m. Vakarų Onta-
rio universiteto inžinierijos fa
kultetą Londone, metus pailsė
jęs, pasileido ilgon kelionėn ap
link .pasaulį. Perkeliavus Kana
dą atsidūrė vakarinėje jos daly-

dų knygą. 
Gyvenant šiuose kraštuose su

sidaro įspūdis, kad pasaulyje nė
ra nė vienos valstybės be ilga
plaukiu. Tačiau vienas g Dani-
liūno aplankytų kraštų neturi il
gaplaukių. Tai Singapūras. Ilga
plaukiais ten laikomi visi, kurių 
plaukai užeina ant apykaklės, 
ausų ar kaktos netoli antakių. 
Jei tokie įvažiuoja j šį kraštą, 
jiems atimami dokumentai ir ]le 

ŠILUVA KpFLVčIOS 
DEŠIMTMETIS I- MMįOMOJAMA Z rt*R K L M 

' Nuo rugsėjo 1 

je ir iš čia pakilo kitų kraštų j n i p k u r n e g a U k e l j a u t i D o k a m e n 

aplankymui. 1 Kanados Vaneou t a i g r ą ž i n a m j t i k t a d a ? k a d a J ie 
ver, vyko į Havvajus, Fiji, \ . 
Zea landi ją, į Pietų Australija.. 
Čia sustojo porai metų ir gerai 
su ja susipažino. Pirmiausia dir
bo bet kurį darbą, o paskui ga
vo darbą savo profesijoje. Pra
džioje gyveno didžiausiame Aus
tralijos mieste Sydney, o paskui 
jos sostinėje Camberroje, esančio 
je gražioje vietoje su įdomiomis 
apylinkėmis. Būdamas Australi
joje žaidė krepšinį lietuvių (Sid-
ney "Kovas") ir australų koman
dose. Taip pat kai kurias koman
das treniravo. Buvo nustebintas 
kad Australijoje viskas buvo at
virkščiai kaip Kanadoje ir JAV-
ėse. Pav., Kanadoje pardavėjas 
turi būti mandagus su pirkėju, 
o Australijoje atvirkščiai — pir
kėjas turi pataikauti pardavėjui, 
kuris ginčo atveju visada išeina 
laimėtoju. Australijoje grynesnis 
oras, mažiau nusikaltimu ir nie
kas taip neskuba kaip šiuose; 
kraštuose. Pirmais metais ten 
siautė didelė sausra. Antrų me
tų pabaigoje, kada jis rengėsi pa
kilti antrajai kelionės daliai, už
ėjo baisūs, kelias dienas tęsęsi, 
lietūs ir potvyniai. Didelė dalis 
Australijos lygumų buvo apsem-
vandeniu ir sudarė jūros įspūdį. 
Todėl kurį laiką negalėjo ke
liauti, nes negalėjo kelią rasti — 
visi keliai buvo apsemti. Antrą 
kelionės dalį jis pradėjo nuo Šiau 
res Australijos ir toliau vyko per 
šiuos kraštus: Timor, Indonesia, 
Singapore, Malaysia, Thailand 
{Šiam). Laos, Burma, rytų In-
dia, Sri Lanka (Ceylon), vaka
rinė ir vidurio India Nepal. 
šiaurinė Indija, Pakistan, Afgha-
nistan, Iran. Turkija, Bulgarija, 
Jugoslavija, Austrija, Vokietija, 
Olandija, Anglija, Belgija, JAV 
ir pagaliau — Kanada. Jo kelia
vimo metu įvyko daug pasaulio 
nelaimių kaip tik tose vietose, 
per kurias jis važiavo? krito lėk
tuvai, vyko masinės riaušės, tu
nelio katastrofa ir kt. Visų jų 
jam pavyko išvengti, nes tos ne
laimės įvyko jam tik išvykus, 
pusvalandį prieš atvykstant ir 
pan. Pvz., Laose jie laukė au
tobuso, bet%nesulaukė, nes jį už
puolė raudonieji parti2anai, ku
rie nušovė autobuso šoferį, iš 
svarbesnių asmenų atėmė doku
mentus ir t. t. Iš visų aplanky
tų kraštų Indija atrodė vienas iš 
skurdžiausių. Joje jis išbuvo ke
turis mėnesius. Tačiau čia buvo 

atvyksta į policiją apsikirpę ir 
prisitaikė prie Singapūro stan
darto. Net ir truputį ilgesnius 
plaukus turintieji viešose vietose 
aptarnaujami paskutiniai. Singa-
poras — puiki vieta turistams. 
Net ir gyvenimui ekonomiškai 
gana geras kraštas su kylančia 
gerove įei tik kam yra priim
tina diktatoriško ministerio pir
mininko griežta disciplina, ku
rios visi turi prisilaikyti. Net jei 
kas užsirūko cigaretę jo akivaiz
doje ir neatsiklausęs, jau ir tai 
reiškia Singapūro valdžios įžei-

d. ifr-\:om. suaugu
siems 5 kamb. butas antrame aukš-

rei-
kalingas užstatas. Skambinti po 

lietuvių koplyčią \Vashin.gtone, I 4 vai. — 476-3560. 
D. C , National Shrine of t h e I 

Rufrsėjo menesj sueina d e š i m t ' 
metų kai lietuviai padovanojo ir 

,., ... „ •• . -i te; Marąuette pko. ayvtuikėj; 
dedikavo Šiluvos Marijos garbe i ! k - i i - — . „^JTl £" w 

Immacuiate Conception š v e n t o - ' ISNUOM. dirbančiai porai 4 l 
^ . | (2 mieg.) butas 2 aukite- P< 

rėti iki 5 vai. €824 S. 

kamb. 
aiižiū-

RockvveU. 
Sekmadienį, rugsėjo 12 d., 3 

vai. p. p. bus atnašaujamos lie- B ^ ' ° ^ 3 ?£* B L T A S 2 a u k ^ ° 
!_T iL«i - . • ' užpakaly: nauiai atremontuotas, be 

tuvių Mišios toje šventovėje: baldų_ M ^ ^ p a r k o apylmkėje. 
šiai sukakčiai paminėti. Mosiąs; skambinti po 6 v. v. 47S-2496. 
atnašaus ir pamokslą pasakys . ^ „ r r * x ; ; ~%—r 

. . . " Zr * 777 I8NLOM. suaugusiems 5 kamb. 
kun. Kazimieras Pugevič iua . tes Brigbton parke, 2551 W. 45 St. 
Prieš Mišias 2 vai. b u s proga j Skambinti šiokiadieniais 12—2:30 
apžiūrėti visą didžiulę šventovę , vai. p p., šešt. ir *ekm. 2—6 vai. 
taip pat ir po Mišių — 4 vai. 5 ' '-**' 2S*~M " 
vai. numatytas lietuvių pas i sve -

C L A S S I F I £ P G U I D E 
K E A I. { S T A T E VYRAI IR MOTE K Y S 

Very sėklom do ve have for sale į M c D o & a l d ' s N e e d s P a i t * « — 
2 beautiful houses nghi "ext to eacb 

ISNUOM. 7 kamb. — 4 miegamų bu
tas Marąuette parke. Skambinti 
PR ••7078. 

čiavimaa, kur bus rodomas spal 
votas garsinis f i lmas i š koply-Į 
čios dedikacijos iškilmių. : g v iešes 6 kamb. botas 1 aukšte; 
Visos lietuvių parapijos, orga- j gazinis vandens Šildymas; suau-
nizacijos ir pavieniai a s m e n y s £"*"«*» be gyvulhi. Cicero apyl. 
kviečiami dalyvauti. W a s h i n g t o - į *}f¥

 mėnef^ 8 t s k ^ 8 * a i t i k l i a i 
. . . » ' , v. • ' elektrai ir šildymui. Skambinti va-

ne šiai šventei p aruoš iamus dar- ^ ^ k ^ ^ 652-9~Sl, 
bus atlieka v y č i ų v e i k ė j a E v a j 
Migonis ir Atei t ininkų sendrau
gių vicepirminikas J o n a s Va i t 
kus. 

— Kartėlis įkalina gyvenimą, 
meilė atpalaiduoja. Kartėlis pa
ralyžuoja gyvenimą, m e i l ė įgali
na. Kartėlis rūgština gyvenimą, 
meilė saldina. Kartėlis sargina 
gyvenimą, meile gydo. Kartėlis 
apakina gyvenimą, me i l ė tepa jo 
akis. 

Henrv E. Fosdick 

M I S O E L L A N E O U S 

M. A. Š I M K U S 
K O T A R T P U B L I C 

I N O O M E T A X S E R V I C E 
4256 S. Maptevrood, teL 254-7450 

Taip pat daromi VERTIMAI, 
OIMINTTJ iškvietimai, pildomi 

PILIETYBES PRAŠYMAI ir 
kitokį blankai 

other with a gorgeous view of Lake 
Michigan. These homes are both on 
the safe hiilside & both have pre-
perty extending to the water's edge. 
Both have centrai air & beauttfully 
landscaped grounds with sprinkling! 
systems. Both have 2-car garages 

| & wood-burning fireplaces. One has 
bu- a tenms court & bearing fruit trees Į 

& 4 bdrms. The other has 5 bdrms, 
brick eoctener, & parking and drive-
way entering from the rear. This is 
an excellent opportunity for relati-
ves or friends who want to be close 
together in a fine community vvhere 
many Lith. people are aiready Bving. 

In a more moderate price range 
we have 2 log cabins: one on 2 lots 
with 1 bdnn, fireplace, & eteciric 
heat for $25,000; the other with 2 
bdrms, a new gas forced-air fumące 
plūs some furniture — $26,000. 

Also, a 4-bdrm home which has 
1 been extensively remodeled with all 
rnew kitchen and appliances, circular 
; fireplace, new gas f urnace, air-condi-

tioning: on 3 lovely wooded lots only 
a few hundred ft. from Lake Michi
gan — $49,500. 

Many others. 

and Full time help 
Monday thru Friday 
Excęllent conditions. 
CALL — 272-2566 

(located EKuidee & Saunelers Rd.) 

HELP WANTRD — VYRAI 

Dental Tedintcisn 
Itsperieiicad Chrome polise £ cac 

fuusher. 

ROGJESS P S . DE3VTAL C A S H N 0 6 
1eL 3lW-^«i62 

i u • 

IMMED1ATE TEMPORART 
fOSITlOMS 

LIGHT FACTORY 
MALĖ & FKMALL 

Call or write: 

CHESTER T. f.LIDDES 
3100 Lake Sbol* Pr. 

Michigan City, Df 48860 
(219) ST2-487S or (219) 8,J^S48J 

SAVININKAS parduoda mūrinį na-
SERESAS perkraosTo baldos ir k> \ mą Brighton parke: 2 butai po 4 
tos daiktus. Ir iš toli miesto leidi- kamb-> * 3 ^mb. butas. 1 2 kamb. 

butas, 4 garažai. Pajamų virš $6000. 
Kaina $37,000. Tel. 987-722*. 

M O V I N G 

PARDAVIMUI 

[ mai ir palna apdraoda. 
T E l J a i , . — W \ 5-8063 

D £ M E S 1 O ! 
Dėl išvažiavimo skubiai parduo
dami gerame stovyje: moteriški, 
vidutinio dydžio karakulio kai-į 

fvatrtv prefcli} partrmkimM ar 

COSMOS PARCELS EXPRESS 
5IUMTINIA! 

$sa s. H»I«*«I ^t urnai (pilkos spalvos su mlnkc *»• w —t* *r. 

Dansiūnas 
dįmą, o jei kas mėgina su juo 
dar ir .pasiginčyti — tai jtfu yra 
tikras ar net sttnkus nusikalti
mas. Ilgaplaukiai eia neįleidžia-
roi todėl,. Kad,' sako/su jais atei
na narkotikai, įvairios ligos, ne
tvarka, vadalizmas ir t.L Keliau
tojas pareiškė, kad jis sutiktų 
gyventi Singapūre, jei tik gautų 
gera darbą, bet tai nėra lengvai 
pasiekiama. Pirmenybė atiduoda 
ma Vokietijoje specialybę įsigi
jusiems. 

Daniliūnas už Kanados ribų 
išbuvo apie 4 metus. Namo par
sivežė dideli krthi įspūdžių, keliau
damas patyrė daug nuotykių ir 
susidarė pilnesnį vaizdą apie gy
venimą pasaulyje ir jo proble
mas. Grįžęs Kanadon pradėjo 
dirbti General Motors inžinieri
jos departamente, planavimo ir 
projektavimo (design) skyriuje, 
autobusų sekcijoje inžinieriaus 
pareigose. 

A5 

apikakle ir kepure), Kenmore- i 
Sears automatinė skalbimo ma-, 
šina ir dujinė virimo plyta. — 
Skamb. visą dieną tel. 652-Ž92I 

I^iei, 92 

j UETUY4 
~h *«CO H ] IMM4* 

Men« rn MMtst 
r7S7 — 254-S320 

V. 

Near 70th and Artesian — brick 
2 flat •with two 4 rm-2 bdrm apts. 
plūs full bsmt and 2-ear garage. 
Only S32.5O0. 

CENTCRY 21 B- M. Pos* 
TeL — 857-7380 

fieetronie Assembly 
Piastic Assemblers 

K E L L Y S E R V I C E S 
1100 Jorie Blvd. 

Oakbrook, Illinois 
PH0NE — 6 5 4 4 0 6 0 

No Fee 
An Eą-oal Opp'ty Employer M/P 

0 M£0HA»ieS 
5bcper:enced on. Fiat, Lancia. Jagu
ar, MG, sfid Triumpli. We pay 
30-50 and fui! meuranee an4 otter 
fringe benefiis. Free uatforns, 

MPERIAL MOTORS 
721 Greea Bay Read 

Wilmette, iŪinois 
PHONE — 256-8606 

DIE SETTER — EXPERTi> 
Oa Kic& & Automatic. Strtp Pressee 
ror ctosure. Machine and tofOl raam-
tenance. mtut have refi*. Prefer ex-
per. in the elosure or can Industry. 

Interview by appt only. 

TeL HE 4-4550 

R E A L E S T A T E 

CAN RODY MAKER MECHANKS 
AND 

CAN SEAMER MECHLANIC5S 

TOOL AND DIE MAKER 
DIE SETTER 

Mediura sized* can company needs 
&cperienced can body maker roecba^ 
alcs, and can seamer mecbames. 
Excellent starring salary, fringe jae-
nefits and paid vacation lst year. 

Mr. DOMINI C 58I.33M 

« » > > « « « > M I « « > 4 t M > l n r > > » 
0 ft M R 8 I O ! 

**-*-*•*•* • « > • • • • < 

ooooooooooooooooooooocoooo 

V A L O M E 
Plaunate ir vaškuojame 

visę rūšių grindis. 
i. BURNY8 _ TeL R E 7-51H8 

o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

TELEVIZIJOS" 
^ 5 5 L ! n L S TY 

Spalvotos \T Paprastia r^.H^ 
Stereo Ir Oro \ r —y 

Pardavimas ii Tate 

2S46 W. 6tHi »r %g), 
•OOOOOOOOOOO&C" OOCHM 

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

NAMŲ REMONTAS 
P įt "K7 N į I LA KAINA 

' Taisau ir naujai įrengiu vonias, 
virtuves irnaujas lubas. Įrengiu 
kambarius rūsy. Dažau. 
MjpMHMk, teL T7»-0882 po 6 •• vab. 
4 0 0 0 0 0 0 0 4 ' . - . -3OOOOO00O0O0OOC 

' PARDUODAMAS naujas Bamas gra
žioje Bruce ežero apynnkėje, Dov-
ners Grove. 3 miegamjeji, iamily 
roora su fireplace, lA aero lotas. 
Galima žvejoti, maudytis ir laiveliu 
paplaukioti. Kaina $69,500. Skam-

• birrti 968-2277 arba 984-4488. 

SAVININKĖ DĖL LIGOS parduoda 
9 kamb. VĄ aukoto mūrinj namą 
Marąuette Parke: 7013 S. Talman. 

CUSTOM-3UILT mūro veneer. 1«^ 
ir % vonios: parketo grindys, ąžuoli
niai papuošimai visame name; ther- j Mūrinis 
mo-paned (dvigubi) langai; įrengtas j pastogėje, 
rūsys: daug priedų; 2 maš. garažas; 
% aero sklypas gražioje Oak Lawn 
apylinkes dalyje; krautuvės, mokyk
los, bažnyčios artL Virš $70,000. 
TeL 59&-3194. 

Grožėkitės nuostabiu Mlehigan eže
ro reginiu iš šio puošnaus 2 aukštų 
kedro ("cedar") ir mūro namo 
Beverty Shores. Chicaga lengvai pa-
siekiama. 4100 kv. pėdos gyvenamos 
vietos, padalintas prieškambaris, ka
tedrinės lubos gyvenamajam-valgo-
majam kamb., 2 mūr. židiniai, virtu
vė/šeimos kamb. su baru, 5 miega
mi, 3 vonios, centrinis oro vėsini
mas, visuose kanib. kilimai. 450 kv. 
pėdų raudorunedžio denis ežero pu
sėn, "party'' kamb. su "patio", 2 
maš. garažas, daug rūbinių. Vien žo
džiais negalima visos vartės apsa
kyti. 

Skambina (219) 874-5604 
— — • * ir-T w m m m » — ^ 

FOR SALE BY OWNER 
6-rm brick bungalow inclučir;g large 
famiiy room, air - condiuoning, 2 caf 
garage. Near 72nd and Sacramento 
Avenue. Te!. — GR 6-1112 

WANTED 
ALL AROUND MAN 

Light fąctory work, some sewi|ig 
machine experience necessary 

€bJcago Loop area. 
Calh Mr. WaterfaH 

M i 

HELP WANTKD — MOTERYS 

EXPERi£NC£D OPERATORS 
in ladies wearing apparei wanted. 

£xceilent benefite. 
RENDER GL1CK SPORTSWEAR 

337 S. Franklin, lOth FL 
TeL 427-0902 

— 5 kamb. ir 2 
Cectr. gaza 

kamb. 
šildymas, 

NAMU fiPšil - : v M » 

T V 
~7«V-1486 

į — 6 J M 

Am 
HEA1TNG 
CM> oinO.VLNti 

4444 S. Westem ft« 
TeL — V I 7-S44 

A- BANYS — tel. 447-8806 

SIUNTI* ; Į LIETUVA 
!r kitus kraštus 

VEI»nNSKAS—4065 Archer Ava . 
rh^zr, ra. 60632. telef. 927-5980 

Colonial stiliaus 6 kamb. (3 mieg.) 
namas. Kipariso medžio sienos. Vi
sur kilimai. VĄ vonios. Prijungtas 
garažas. 70x200 p. sklypas. Mokes
čiai $700.00. 3 blokai iki Ex?ress-
way. arti Wotf ir St. Charles Roads. 
Kaina S57.50O.00. 8C> morgičius. 
Skambinti 626-7761 arba 583-0257. 

PRODUCTION 
SEWDCG MACHINE 

OPERATORE 
Severai plece «ork and 

henrly opeoings. 

Skokie, DL locatioo. 

CaU 676-3690 ior in iom'n 
56 ir Rockwell. $22.000. 

2 po 5 kamb. mfir. Centr. gazc 
Šild^inae. 2 maš. garažas. 61at ir j 
Talmam $29,900. 

3 butai ir tuščia krautuvė. $360 
mėn. pajamų. Brighton Pk. $28,000 

Š I M A I T I S R E A L T Y 
i M in - meome Tax į UNIVERSITY SNACK SHOP 

2951 W. 63rd Street — 436 78781 172 No. Wabash — Tel. 782-6171 

2 VVA1TRESSES 
Good wages and tipg, 

from 11:30 A.M. to 7:30 P.M. 

2 BDRM. BRICK bungaiov, excel-
lent condition. Near 56tn and Lawn-
dale, St. Turibius parish. Mid 30's. 

o o >ooooooooooooooo 

P L U M B I N G — Kai kurie žmonės j privatų 
ir vienas didelis pliusas: už 25 j verslą žiūri kaip į grobuonįj ...._ 
centus čia buvo galima gauti ry-į tigrą, kurį reikia nušauti. Kiti į iMytuvu sr-maJuuaa" v i tuvaT u 
žiu tiek, kiek tik gali suvalgyti, j j jį žiuri kaip j karvę, kurią jie vonios kabinetą Keramiko* o- M 
o Europos daugumoj kraštų ir j gali melžti. Ne ganėtinai žmo-1 Pirtelės. Glaas btocka. Sinkoe nm 

džiai išvalomi elektra, Kreiptia pc 
6 ral. vak. 

SERAPINAS — T7S4Mf 
x » o o o < x > o o o o o o o o o o o o o o o o o o 

• J S M E C I C I 

$ 5 7 . 

kavos puodukas kainavo vieną dosnių jį regi tartum sveiką arklį 
lerį. Vykstantiems į Indiją pata
ria visada atiduoti primenybe mo 
terims ir karvėms ir nemėginti 
joms- užeiti į priekį. Tai viena 
iŠ svarbiųjų eismo taisyklių In
dijoje. Iš visų kraštų labiausiai j 
patiko Indonezija ir Nepal — la
bai malonūs ir įdomūs žmonės 
Tiesa, 10 dienų jis praleido lip-Jt= 
damas į aukščiausią pasaulio; 
kalną — Everestą. įkopęs į 12000 
pėdų aukštį turėjo sustoti, nes 
užėjo baisi šąlančio lietaus aud
ra, o jis neturėjo tinkamų prie
monių lipimui į kalnus — tik 
paprastus bėgimo batukus. Nega
lėjo leistis nė žemyn, nes buvo 
per slidu. Todėl porą dienų pra
leido tame blogame ore tūnoda
mas kalne papėdėje. Himalajų 
kainai jam padarė didžiausią įs
pūdį ir planuoja kada nors vėl 
ten vykti daug geriau pasiruo
šęs. Nepaprasto grožio kalnų 
vaiadai! Jais jis buvo taip suža
vėtas, kad nepagailėjo sumokėti 
net 106 doL u i Himalajų vao> 

traukiantį didelį vežimą, 
W. ChurchiJl 

« i . 

Cicere je 
(10/20/5/UM) 

^n^dninkamu auto apdraoda 
Amžius 62 iki 80 m 

BaCEViaiUS — 778-2233 

> • » • • • • • » » » « M t 

UKTERŲ DRAUl 
7 - dienu ekskursija 

1 E K S I K Ą 
TIK - S 3 0 0 . 0 0 

Išvyksta 1976 m. gruodžio meti. 4 d. 
Grupe lydės laisvai kalbanti «panų kalba Danguolė VaJeramaitė. 

Vietų skaičius ribotas. 
Skubėkite regtetrootts pas 

G. MeMdene, teL HE 4-W7S 
N- Rauckiniene, teL VI T-0581 

PJM 

AMERICAN TRAVEL SERVICE BUfttAU 
ieagfc 111. 6 0 6 4 3 

Turtu Chlca^oo miesto leidimą 
Dirbs ir uisnieflty. Dirbu greitai 
4*r&atuot&l ir aąitaingai. 

E L E K T R O S 
{VEDIMAI — PATAHTVMAI 

KLiArTDIJTR prMPTTTIS 
iSSg S. Wa*a»tenow Av. 927-3559 
I I M M M « » > » I M M H > 

SAVININKAS PARDUODA 
vieno aukšto 6 kambarių 

MEDINI NAMĄ 
64-tos ir Whipple a§yl. "Frame-
sided" pastatas, pilnas rūsys, 
gazu apsūdo 2 maš. garažas, 
ždern. langai ir sieteliai, oro vė
sintuvai. Žemi mokesčiaL Žemiau 
$17.000. Apžiūrėjimui skambint 
lietuviškai kalbėt teL 7S7-5027 
arba angliškai WA 5-9842. 

VAINA Reai Esfaie 
Norintieji pirkti, parduoti 

mainyti namus, tarpininkaujame 
Miami Beach. FL ir Chicago. IL. 

111 85«i SU Mami Beach, FL 
teL (305) 864-3586 

BETŲ NUOMAVIMAS 
Nam* pirte»a» — Pardavimas — 

Valdymas 
Drandimai — Income Tax 

Votartataa — Vertimai 

BELL REALTV 
1. B A C E V I Č I U S 

• i So. Kedzie Ave. — 778-2388 

GIRL FRIDAY 
Sbould be experienced and fami-
liar with construction office pro-

^cedures. nookJkeepin«, payroil. 
taxes, union reports. other 
forms. 

MARLIA VORETKrEN* 
VYTAUTAS fOTLATTSRAS 

SIUNTIUJAi ! LIETUVA 
^f^Hitat įi f'nrnrio* 5»iv1<"!*ų 

. 2«0!» WT. 6Wto 8 t . OiICMCO IB. BOB2S 
T*aU — W A 5-27S7 

M M M M O M O » » • » » 

•727 S. Western tn„ Ch1 

TTt /11 o \ o e e fiToi 
l tL . — C31Z) Z38-3/87 

Air tarės to cfatugc and/or gfarzsaamct approviL 

A V I L I M A S 
| M O V I N G j 

i Aodra^rtui fl^rkr*o«tTwi*« 

-"'=c D^Ai f\TATP 
u y y y £kAL L O » A I W 

PIRKSIT — PABDUŪSfT 
stoMOsrr 

:::^^ LRAUDIMAI 
Maloniai Jums patarnaus 

*:--r-S lUORAmS 
4369 Archer Av. — 554-5551 

13oth £ .Archer Av. — S M M 1 

Rernkite 

He skelbiasi dienr 

tuos bteUeiuift, ko 

•Ki v -J \uvv 

Call MR. RAY 733-5025 

MC^rTlLM CflMŠLA" 
OPERATOR 

to work m smaller Loop firm. 

CaU MR. STMON: 
2 2 I 1 1 H 

COMPANTON8. HOMEM.4.KEB8 
UPJOHH 

Seeks mature. reliable people as Uve-
in compardons in North Shore Su
burbs. Earn up to $30 per day, in-
cluding Liabiliry Ins. Coverage, So

čiai Security 
No Fee. 

Flenbto Aj^ipuneats 
TEL, _ 491-03A8 

Vieidnt4>le Rtilinca 6 kan*arh? 9 
metu rausvo mflro rezidencija, ir 2 
anto gtn-aSas. Pni*un TMAUII pianas 
MarąuAtte Parke $29.750.00. 

t bntq mnicmiM iremtaa a u n u 
už Kedsae. AalUnai pko. Vlrft $4.00« 
pajamų. Kainuoja $30.000.00 

4 hut n oiūra* prie Maria Oįįį. 
Naujaa raari mljytnan. nauja elpkfr*. 
t anta mūro fraraJ*-*. 144 <" "> 

Ant Htekory kalno ptif 4ŽW>1« 11 
metų 7 kair.barių r*»zldonr.f}* ir 2 
atito garaža«. Savininką* lijrOTrts par-
duoda už $52.700 00. 

Murinl» • tnrdinJM pajauny aamaa 
t hntAi. ?trl<4$Bi tikra* radlnvu. »*x-
«įuett« Tarka. {29.900.oa. 
tr 2 auto naro garajfcaa. ' Radtant' 
*i'dyr»f«i. Ma-rųuotte Arka. 
įti ,-,f. a* 

Plotui lAtrvj arti 4v. Krvžiaua li-
^mą:*s Pica* 

VALOIS UAL B T f U 
tm W. 71 Stem 

TeL m-'^M ariM m-mi 

VYRAI R MOTERYS 

C O O K 
FNili time or pert time. 
Oood pay and benefitn. 

Viliame Irai Panoake FToose 
198S8 So. Habted St. 

Chicajfo HeitEhts niinofe 

PANTRY HELP 
MAN OR WOMAN 
Pull or pert time. 

CaU EAREN for intervie* 
9 8 6 - 5 3 8 0 

Betveen la snd 2 Tues. thru CeL 

tii^uALl G01Y CLUB 



I 

UNKUVIŲ SUSITIKIMO IŠVAKARĖS 
Linkuva. k:-up balta vienuolė karo valdžios (Kreishaupma-

berytnanti ar. t ledų gadynėje no Joniškėlyje) išgavo leidimą 
susiklosčius o kalnagūbrio, per s te ig t i pirmą lietuvišką mokyk-
šcšius sim' mačius guodė lietu- lą buvus ios rusų mokyklos pa-
yj žmogų sekmadieniais maldo- t a lpose . Tos mokyklos vedėju 
je. o turgadieniais aprūpino me- buvo pask i r tas Ignas Braždžiu-
diiaginėmis gėrybėmis. Net ir nas . Vėl iau tos mokyklos buvę 
senutė Muh. kaip pasiklydusi mokin ia i buvo pagrindinis prie-
mergaitė, už*iot siuntusi savo aug : s 1918 metais rugsėjo mėne-
vandęnis į vakarus pas;; ko savo si "s te igtai Linkuvos gurnazijai. 
srovę j rytus. Amžių bėgyje į . . . . . . . 
bai.de Linkuva kainagubr • pra- . S u į ^ ™ f??***0* Jst.ei" 
laužtl. bet neo^iėgė. Ir u k ties S1™" J - * ^ 0 * į į f S * - f 
Pasvaliu. Par/alkų kaimo lau-; W ! - n k f « gyventoju ilgų metų 
kuc*e susijungus, su savo bro-l Puoaete ta svajonė. Apylinkės 
lin i'2*£ « w r*™i a ^ O V P ! ^ 1 1 ^ ^ * »OKSlo įstaiga liu Le,eniu savo ramią srovę 
pasuko į šiai'rę. Linkuvos ap-į 
linkuma — lygumų žemė. Žemė, 
kurioje brandžiai bujoja ginta
rinių kviečių laukai. Akį veria 
mėlynais žiedais pražydę linų 
pasėliai. Lietuvos lygumų žemė
je per amžius augo ir brendo 
stiprios ir stambios išvaizdos ū-
kiniakai. Žemė, iš kurios der
liaus išteklių buvo pasoginamos 
savo grožiu ir išmintimi pa t r auk 
bos lietuvių ūkininkų dukterys . 
Žemė, kurioje linkuvis žemdir-
bis per amžpis išlaikė būdingą 
ūkininko bruožą — sveiką, ne
sužalotą, susipratusio lietuvio 
žmogaus tautinę sąmonę. 

Linkuva, senas šiaurės Lie-

te ikė didelį džiaugsmą. O jau
niems žmonėms sudarė tinka
mas sąjygas siekti šviesos ir 
moks lo aukštybių. 

N u o 1918 m iki šio laiko py
ko L inkuvos visuomenėje kartų 
pas ikei t imas . Senieji veikėjai 
v ienas p o kito pasitraukė j am
žinybę. Jaunoji karta užėmė jų 
v ie tas . Pamažėle, audringų įvy
kių sūkury je , grimsta j užuomar 
šą įvykia i , faktai, žmonės. Kas 
s ena j a i kartai tebėra dabartis, 
t a s nau ja j a i jau yra isterija, se
n ies iems amžininkai dar jaučia
mi k a i p gyvi, jauniesiems miru
sieji j a u yra pavirtę žvelgiančia 
iš k n y g ų nuotrauka. Tai senas 

tuvos miestas, įsikūręs bene ' bėganč io laiko nepakeičiamas 
XIV amžiuje senųjų žiemgalių; dėsnis . J i s keičia žmonių veidus, 
žemėje, žiemgalių vardas tamp- į v a r d u s i r įvykius spalvina nau-
riais ryšiais vra suaugęs s u G e - j j om v a r s o m ir tikrovę pagražin-
dimino kilme (princips e t dux j ta is ornamentais. O vis dėlto 
Semigallorum). Linkuviai savo j a u n y s t ė s prabėgusios, z ūdrų ir 
būdo bruožais parodė atsparumą viesulų palydėtos dienos visados 
iš ilgiausiai atsispyrusių uniji- j g r į ž t a šviesiais atsiminimais 
nei įtakai, šį teigimą tvirtina i š 
likę Linkuvoje XVII amžiuje į 

DRAUGAI šeštadienis, 1976 m rogpračio m. 28 d 

Bangiai Motinai Vilniuje mirus, liūdin
čią dukrą 

IDA HACIUKAITE- VALAUSKENE 
ir žentą JONĄ 

nuoširdžiai ūžiančiame. 
L Ir S. Bakučiai, 0. Galvydiene 
E. ir S. Grosai, V. ir K, Kleivai 
A. Miliauskiene, 0. ir i. Petrikai 
R. ir A. Plepiai, 0. ir J. Pupininkai 
L ir A, Rūkštelės, i. Tu bei bitė 

. ££ - ' ^ ( ^ 

vadintas Hunger for God in Lithuania. 

5E m^ž 1E5££.: 
JCilSJKJ\J9 

Nuotr. K. čflceie 

sikūrusių karmelitų dokumen
tai (dabar Vilniuje). Taigi Lin
kuvai sueina 600 metų nuo jos 
įsikūrimo pagal kronikose esa
mus, duomenis. 

Vysk. Merkelio Giedraičio 
nuopelnas, kad linkuviaj iš ano 
meto religinių sumaiščių išėjo 
tvirtais katalikais. Iš vysk. M. 
Valančiaus "žemaičių vyskupys
tės" sužinome, kad dar prieš 
1863 m. sukilimą Linkuvoj vei
kė pradinė mokykla, kurią rusai 
stengėsi surusinti. Vėliau jie 
miesto vakarinėje dalyje pas ta 
tė dviklasės mokyklos raudonų 
plytų, pagal anų laikų supra t i 
mą, gražias patalpas. Tą mo> 

i 
sąsaonę. šie atsiminimai mus 
s k a t i n a ir įpareigoja Linkuvos 
ap l inkumoje prieš 600 metų pra
s idėjusią senųjų lietuvių žiem
galių istoriją pratęsti, kad lin-
kuvių p o mūsų ateinanti karta 
ga lė tų prisiminti mus, kad mes 

buvome tie ŠVK^ŪS kultūros ži
bintai, kurio sugebėjo palikti 
gražų šviesos, mokslo ir kultū
ros paminklą. O tas paminklas 
būtų labai kuklus, bet prasmin
gas ir išliekantis amžii} sąvar
toje ilgesniam laikui, tai Linku
vos gimnazijos monografija. Vi
si buvę Linkuvos gimnazijos 
mokytojai, abiturientai, auklė
tiniai ir Linkuvos miesto ir a-
pylinkių gyver.tojai, gyveną lais 
varne paasulyje. prie šio darbo 
savo dvasine ir medžiagine auka 
prašomi nuoširdžiai prisidėti. 
Tai bus mūsų, brangus lietuviai, 
didžioji padėka, tiems į amžiny
bę iškeliavusiems Linkuvos gim
nazijos auklėtojams ir auklėti
niams, kurie mums sudarė tin
kamas sąlygas ir nurodė kelius 
į šviesos, mokslo ir kultūros pa
saulį. Ign. Andrašiūnas 

pristatydindama priestatą. St. Pe Pasaulis — tai miškas, kur 
tersburge kuriasi organizacijos, yjgį pameta savo kelią, nors 
lietuvių veikla gyvėja. Tikimasi, , - , • , . . • v ,-, , , ., j . , . ,. . kiekvienas skirtinga šalikele kad susikurs didesnis lietuvių . , 

t r * n? 

centras. 
paklysta. 

Stasys Patlaba — Buckingliarn 

VIENERIŲ METŲ MIRTIES SUKAKTIS 

••- SEMS 
dotuvių Direktoriai 

6345 S0. WESTERN AVENUE ' 
TRYS MODERNIŠKOS 

ATB-CONDITIONED KOPLYČIOS 

MAŠINOMS VIETA 

REpublic 7-8600 REpublic 7-8601 
•.- * " . •*,.'*}&.'• •-, 

MŪSŲ KOLONIJOSE 
Worcester, Mass. 

LIETUVIŲ RADIJO 
VALANDOS STOTIS 

SUSTIPRĖJO 
N u o rugpiucio 18 d. Lietuvių 

filologijos dr. Jubzas Januške
vičius, buv. Linkuvos gimnazijos 
direktorius Ignas Brazdžiūnas, 
mokyt. P. Spudas, J. Mišeika, 
A. Janauskas, šešplaukis. Pe t -
rušaitis ir daugelis kitų ūkinin
kaičių. 

Pirmojo pasaulinio karo meta , 
1315 m., Linkuvą okupavus vo
kiečių armijai, tų metų rudenį, 
žmonių švietimu besirūpinantis 
klebonas Liuda s Šiaučiūnas (vė
liau garbes kanauninkas) ka r tu 
su Ignu Brazdžiūnu ir ūkinin
kais J. Mišeika. A. Janausku, 
Šešplaukiu, Kedžru, Petr-ušaičlu 
ir kitais linkiniais iš vokiečių 

Radijo valanda Worcester, Mass., 
kyklą yra lankę ir baigę nema- perduodama WICN 90.5 FM 
žaš skaičius Linkuvos apyl inkės ! bangomis , dabar bus girdima dvi 
ūkinittkaič.ių. Iš jų pažymėtini: • gubai toliau, ne kaip iki šiolei. 

Lietuvių Radijo valanda per
d u o d a m a du kartu savaitėje, tre
čiadieniais nuo 8 iki 9 vai. ir 
šeštadieniais nuo 5 iki 6 val.v. 

Radi jo stotis WICN {rengė 
j stipresnį siųstuvą ir naujas auk
š t e s n e s antenas. Pagal stoties in 
zmier ių apskaičiavimą, turėtų gir 
dėtis centrinėje Massachusetts 
Valstijoje ir dalinai Connecticut, 
Rhode Island ir New Hampshire 
valstijose. 

Lie tuviu Radijo valandą glo
boja VVorcesterio Lietuvių orga
nizacijų taryba, tarybos pirm. 
Petras Molis. 

Radi jo valandos direktoriai — 
E d u a r d a s Meilus, jr., ir Ann 
G r e a n y , taip pat yra sudaryti 
atskiri .veiklos komitetai. Radijo 
va l anda perduodama lietuvių ir 
anglų kalbomis. Radijo valandos 

BERLYNO SIENA 

(Atkelta iš 3 pusi.) 

vo 18,5 mil., o 1975 m. net su 
gyventojų prieauglium tesiekė 
17,2 mil. 

Per pastatuosius dvejus metus 
retai rytų vokiečiai prasisprau-
džia pro mirties sieną. Jie pasi
renka kitus kelius patekti Fede-
ralinėn Vokietijon. Vieni bando 
laimę perplaukti Elbę, kiti nau
doja mažus laivus Baltijos jūro
je, treti vyksta atostogauti į ki
tas komunistines valstybes, o iš 
ten spraudžiasi į vakarus. Tur
tingesnieji moka net 20,000 dol. 
už talką pasiekti vakarus. įvai
rūs pareigūnai, patekę Vakarų 
Vokietijon, jau nebegrįžta. Žinia, 
rytų vokiečiai įvairiais sumeti
mais spraudžiasi į Vakarų Vokie
tiją: laisviau gyventi, praturtėti 
ar šnipinėti. 

Mirties sienos 15 m. sukaktis 
liudija liūdną tarptautinės poli
tikos susiklostymą Europoje. Kol 
J! bus, bergždžia viltis geresnio 
Jos susiklostymo. 

rašyti programos komiteto pirmi
ninko adresu — E. Meilus, Sr., 
23 Shirley Road Shrewsbury, Ma. 
01545, tel. (617)852-3665.' 

K. 

St. Petersburg B#, Fla. 
PIETŪS LIETUVIU KLUBE 

RugpiūČio 15 d. St. Petersbur-
go lietuvių klubo patalpose vie
tos ir iš kitur atvykę lietuviai 
susirinko pietų. Ta proga meninę 
dalį atliko Irena Stankūnaitė-
Silva, padainavusi Sieloj Šven 
tė — muz. Tallat-Kelpšos, Mano 
gimtinė — Kačanausko, Vyturė
lis — Stankūno. Akompanavo 
muz. Petras Armonas, kuris vio
la nčele pagrojo '"Lopšinę", o jam 
akompanavo I. Stankūnaitė. Mil
da Lietuvninkaitė padainavo 
Ten kur žaidžia Nemunėlis ir 
Baltijos vėjas. 

Programos dalyvius .publika su 
tiko gausiais plojimais. Pranešė
ja buvo Ona Gaivydiene. Klube 
pirm. A. Karnius, pristatė iš to
limesnių apylinkių atvykusius sve 
čius. Milda Lietuvninkienė ir 
Milda Lietuvninkaitė iš Kana
dos, Bronius Baras, Gary, Ind 

A. A. 

EVA BARSEVSKY 
(BARCIAUSKAS) 

Mergautine pavardė Valukas 

Buvusi Electrocast Steel Foundry Co. savininke 
ir Chairman of tbe Eoard 

' 
Gyveno Mazquette Parko apylinkėje, Chicagoje. 

MirS 1975 m. rugpjūčio 30 d., 6:30 vai. ryto, sulaukusi se
natvės. Palaidota rugsėjo 2 d. šv. Kazimiero lietuvių kapinėse. 

Gimė Lietuvoje, Suvalkų gubernijoje, Marijampolės apskrityje. 
Gudelių parapijoje, Rudeinių kaime. Amerikoje išgyveno 65 metus. 

Pasliko dideliame nuliūdime dvi dukterys: Isabelie Putrimas 
Ir Aldona Davis, 5 anūkai: Eva, Paul su šeima, Joseph, Annette ir 
Jerome Davis, proanūkas Mark Davis, mirusios sesers Magdalenos 
Bakutis šeima, mirusio brolio Antano Valuko šeima. Lietuvoje liko 
mirusių brolių Juozo, Kazimiero ir Jurgio Vahikų šeimos. 

Velionės vyras buvo a. a. Joseph Barsevsky ir sūnus a. a. Vy
tautas Barsevsky. 

Priklausė prie Lithuanian Cbamber of Commerce ir American 
Lithuanian Citizens Club. 

Nuliūdę: Dukterys, anūkai ir tdti giminės. 

PETKUS 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

I V A S IR ŠONUS • 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS: 

2535 Wss T *j st, Tel. GRovenhil! 6-2345-6 
UiO St. 50th £ve„ Cicero T0wnhall 3-2108-9 

A B t t t \ L 7 W I 0 B I L I A M S STAI^TI 

tfkslas yra ugdyti lietuvybės is-'Vaclovas Kriaučiūnas, Detroit, 
la ikymą savųjų tarpe, informuot 
plačiąją visuomenę apie Lietuvą, 
jo* pavergimą, ir jos teisę būti 
nepriklausoma. 

Kadangi YVIGiST yra ne komer
cinė radijo stotis, bet visuome
nės iSlaikoma, todėl apmokamų 
skelbimų neturime, bet mielai 
padarome pranešimus apie Lie
tuvių Organizacijų vlHclą ir kitus 
organizacinius reikalus. Visais 
radijo valandos reikalais galima 

Mich., Albina Kasiiauskas ir My
kolas Kasilauskas iš Floridos. 
Ona Šmitienė ir Julius Karsas iŠ 
Chicagos. Antanas Dirsė iš Trea 
sur Island, inž. Ivanovas sn žmo
na iŠ Cicero, 111. ir kt. Malonu, 
kad L.K. sudaro proga > susitikti 
lietuviams pasidalyti mintimis, 
pasitarti apie kūrimosi galimybes 
Ir t . t I klubo patalpas susiren
ka vis daugiau lietuvių, todėl 
k'ubo vadovybė plečia patalpas, 

P A D E 
MŪSŲ f i l ? i i i . B.. 

nui kun. Kazimierui Si 
"i'dj^s už veliones s 

K A 
OBOJA] HKAITEI-
|ol 2S d. Lietuvoje 

itano paiap. klebo-

iflrDOTnviTi nrRFin*nRTRT 
DAS P. GAIDAS Ir GERAL0AS F. DAIMID 

KOPLYČIOS 
34 South Califomia Avenue 

Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 
07 South Hermitage Avenue 

Telefonas — YArds 7-1741-2 

maldų ir p 

aaičiui už šv. Mišias, 
s.a maijiūčio 2 i d., :r už 

c-f ci! •airi- 're r" J 

*4 - ^ . — = . * ^ 

c -.r O i r ? I ! t . < " > ' ? ~ " 

J ^ K i n t i i v<-3S er i i r i l f i ė ' : 

L A I D O T U V I Ų u l R E K T O R l A I 
Lietuva Uidol.f iy D:rsK'0f.Ų Asociacijos Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
TOMAS Ir LAURYNAS UBANAUSK4S 

S907 JO. UTCAMCA A VE. TeL YArčg 7-A401 

AMERJ0COS LIETUVIŲ TARYBA 
Aptorha LESONARDAi i r s ' 

Teidų ve-c&Ua, kuriame ptTiisdnote tflkatančlal v«i 
tek«l» bei ilhi«trmdjot», t^aiytl Ameriko* betttvlų 
t*^i kral tu Amerika* h tarpUattehj įryktą tam 
rs*d M « , savo brolį tėra. dėde. kstayaą ar Sibire kenčiaatio 
•roilo ar aeeeia Uetavfa) beJa%. 

Kcygs g»uaaaja DRAUGE. m» ALT nkyrln; vaidybas trba Y 
AXT Centro |staUto)e. 2801 W. 88 SU ftiirmfo, UL 68628. TeL 

i 

t U . Dr VYTAUTUI riLIKON!.'! - i -
žmoną LEONARDJJ, sūnų EDUARDE ir artimuosius 
skausmo valandoje nuoširdžiai užjaučiame ir kar
tu liūdime. 

III. Liet. Gyd. dr-jos 
Motery Pagalbinis Vienetas 

STEPONAS C. LACI (LACKAWICZ) ir SOMOS 
» 1 4 W. SSrd PLATE TeL VTrcinta 7-WJS2 
M24 W. 69th STREET TeL BgĮiaellc 7 -LtU 
11020 8oatkwest Hljri>wny, Palo* HUU. AL TeL •74-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 

OMO Bo. CAUFOBMA A VE TeL LAfayettp MUITS 

POVIUS J. RIDIKAS 

*2o4 SO HA1>TED STREET TeL TArda 7-1911 

JURGIS F. RU0MIN 

821B SO. LfTUAMCA A VE. TeL Y Arda 7-11S8-30 

VASAITIS - BUTKUS 

\ \ L446 SO. SOtfc Avas CICERO, ILL. r»» OLjrtnpftf t-LOOS 



c * 

DRAUGAS, iegtadlenifl, 1976 m. rngpfūčio m. 28 d. j 

X Dr. flvflė Modestienė, 
Korp! Neo-Lithuania pirminin
kė, vakar atidarė Kasiulių paro
dą Jaunimo centre Čiurlionio ga
lerijoje. Parodą bus galima lan
kyti visą savaitę. 

X K. Milkovaitis, Lietuvių 
'šaulių iieivijoje pirntunin-

X Kun, Antano S a b a l i a u s k o ' ^ V*&įį>1*? Us°?nė* ^ 
vienuoliško gyvenimo 50-tie* * a t O S P???"™™" <*• p- ^ 
metų sukaktį gražiai paminėjo 
"Our Sunday Visitor". Gary. 
Ind. Straipsnyje primenama. 
kad kun. Sabaliauskas saleziečių 
vienuolyne pirmus įžadus pada
rė 1928 m., yra dirbęs Italijoje, 
Lietuvoje, Ispanijoje, Šveicari
joje, Indijoje, Kolumbijoje ir, 
Venesueloje, o šiuo metu jau Į S ' 8 ^ " " ™jpu<;10 2 0 < 
metų darbuojasi JAV-bėse tarp 
lietuvių ir vasaromis tarp mek
sikiečių Gary vyskupijoje. Kun. 
A. Sabaliauskas yra parašęs sa
vo atsiminimus "Nuo Imsrės iki 
Orinoko", išvertęs italų rašyto
jo GuareBchi veikalą "Don Ca-
millo", redagavęs laikraščius. 
Gimęs 1905 m., kunigu įšventin
tas 1932 m. 

X Lincas Urbonas, žinomas 
filatelistas, šiuo metu atostogau 
ja West£ield, Wis., kur šiuo me
tu oras yra geras. Jis jaučiasi 
pasilsėjęs ir žada grįžti su ge
resne sveikata. Šia proga jis 
sveikina "Draugo" vadovybę ir 
visus savo draugus. 

X Visais kelionių reikalais 

bos priežiūroj 
X Inž. Pilypas Narutis yra 

susirgęs ir paguldytas Šv. Kry
žiaus ligoninėje dr. J. Juozevi-
čiaus priežiūroje. Jo sveikata 
tiriama, bet tuo tarpu ligonio 
lankyti dar negalima, 

X Pirmyn choro valdyba po-' 
pirmi- j 

ninko Algirdo Brazio rezidenci-l 
joje. Su širdgėla buvo prisimin
tas choro vedėjas a. a. Kazys' 

HORIZONTAS, NENOSiBODfS PER 1 6 METU 
Reportaias iš Union Pier 

Dainavos stovykloj, rugpjūčio 1—8 d. prie stalų p a t a r n a vusios talkininkės, 
naitė, R. Butkūnaitė, I. Laurienė, L. Kasputis ir K u r a i t ė . 

15 kairės: K. Butkūnait 
Nuotr. J. 

;, R. Urbo-
L'rbono 

X Povilas Žvirblis, iš Angli
jamoje 

: : ^ - r i N LCMAI 
Naujieji . _ - Salle viešbučio sa-

. Lusprendė jį nugriauti 

X Pranė Povilattfenė, nuošir-

nimo d a r b a s kainuos apie 600, 
doL 

P O L I C I J O S ŠNIPINĖJIMAS 
C h i c a g o s meras Daley JAV 

Z*Z~~f^~ M*Z* d is t r ik to t e i s m e prisiekęs liudijo, 
| gatvės), apylinkės valdyba ir g * ^Į****.$«&***** k a d j i a n e ž i n o £ auie poUciioš 
jos talkininkai ruošiasi visus 
Chicagos ir jos plačių apylinkių 

103 
UI. d 

, mvlia į pietus nuo Stevenson 
greitkelio - įvažiavimas iš 103 * T p a m e t ė "Draugo" skaity-

kretpkitės į Weiss Travel Bu-: ž i nės metu, kuri įvyks rugsėjo 
reau, 4837 W. Irving Park Rd., « d- n u o 1 2 v a l- P° Pjetų P- V. 
CMcago, M. 8064L Turim dide-j*1 Umbrasų ūkyje, 103 gatvė 
U pasirinkimą grupinių skraidų, j **" 
ekskursijų lėktuvais bei laivais, 
parūpiname bilietus vietiniam 
susisiekimui bei į užsienį. Pa-
reiškit savo pageidavimus — 
mes pasistengsim juos paten
kinti ir neapvilti. Skambinkite 
R. Raslavičienei teL (312) 
545-6486.. fsk.) 

X Šokėju snsipažimmo vaka
ras Penktos Tautinių Šokių 
Šventės išvakarėse rugsėjo 4 d, 
8 v. v. įvyks Jaunimo centre. Vi
si prašomi įsigyt bilietus iš 
anksto — Stase's Fasbions, 
6237 S. Kedzie A ve., Chicago, 
m. 60629. TeL 436-4184. (pr.) 

X Chicagos lietuviai respubli
konai Š. m. rugpiūčio 28 d 
(šešt) Union Pier, Mich., Lie
tuvių Namuose rengia pobūvį ir 
susipažinimą su kand. į Kong
resą D. Stockman'u. Union Pier. 
Chicagos ir apylinkių lietuviai 
maloniai kviečiami atsilankyti. 
Svečius linksmins Ąžuolo Stel
moko orkestras. (pr.) 

X "Lietuvių diena'* ruošiama 
"lietuvio Televizijoje" ateinantį 
sekmadienį, rugp. 29 d., 12 vai. 
p. p. ir veiks iki vėlumos Vyčių 
salėje (prie 47-tos ir Campbell) 

Steponavičius. Buvo tartasi dėl jos atvykęs hetuv 
tolimesnės choro veiklos. turėdamas galimybe- .•:—-:_-.. 

X Bernardas ir Aldona Braz- skaityti "Draugą", greitai įsiti-
džioniai atvyksta su dukraitėm kino, kad dienraštis yra naudin-
į šokių šventę. Jie atskrenda šį j gas ir įdomus net ir tuo atveju, 
penktadienį su Los Angeles šo- j jeigu skaitytojui, dėl didelio at-
kėjų grupe ir Chicagoje pabus stumo, ateitų gerokai pavėlavęs, į ir to je v i e t o j e , Madison ir La 
apie 10 dienų. Apsistoja pas Eu- j ne3 jame skelbiamų lietuviškų Salle sankr -yžo je , Chicagoje, pa-
geniją ir Andrių Daugirdus. j žinių ir straipsnių dauguma grei s t a ty t i r a s t i n i ų ir įstaigų rūmus. 

X Inž. Vytenis Petrušis ir jo j tai nesensta. Todėl jis mielai«Viešbutis k n r v o pastatytas 1909 
žmona, šiuo metu JAV valdžiosį užsisakė šį laikracyu įa*ao£ejD m. i r t i ; ^ . buvo vienas iš mo-
išsiųsti į Iraną ir ten gyveną,; prenumeratos mokestį ir dar pa 
atostogas praleidžia, važinėdami j ]ifr0 n dolerių auką. Nuoširdžia 
po Europą. Chicagoje gyvena 
Petrošienės motina H. Bagdo- „ _, . , , , . J Kresge f o n d a s paaukojo 100, 

X Lietuvos fikininko vargai ^ ^ R ^ V ^ J O . ( n e t o l i C M . 
7 toaf^ Vaidina a k t Al- > f e s t i v a l i u i _ a t n a u j i n t i 
fasBr i rka Lietuvio sodybos p a - ! t e a t r o ^ v a t n a u j } . 
zmonyje šį sekmadieni nuo 3 
vai. p. p. Užkanda visą dieną. ( 
Visi laukiami 

CHICAGOS Z iMos 

nienė ir seneliai Taruliai. 
X LB Lemonto apylinkės gegu-

derniausių. 

100,000 D O L KA^ ttUUU 

dienraščio leidėjams ilgą ir ma- ^ .J1f.. n e ž i n O J O a p i e P 0 ^ 0 3 

lonų laišką, kuriuo padėkojo už Šnipinėj ime, nukreiptą prieš po-
; siuntinėjamą dienraštį ir lietu- į t i n ius p r a e š u s ir jis nesąs įsa-

sfme vSų S v y S t a S « * - " ™ ^ ^ « " " » 1 0 * * * * • W n * » * * * * * viskas knygas. Kartu pridėjo 10 
dolerių auką. Labai ačiū. 

x Ignas Žalys, Montreal, Ka
nadoje, parėmė sava dienraštį.! numera tą , p r idė jo didesnę auką. 
Dėkojame. 

X Prof . K i m a s Vaišnys, Ham-
den, Conru , a.tnaujindamas pre-

A-.ni^ aJTTtttmtri j LK'tu-
vą. Kreipkitės į V. Karos&ite 
Optical Studio, 7051 S. rVaahte-
naw. Tel. 778-6766. ^ 

X 

a . Alberto S. Vengrio 
įamžinant , Venta En-

C o . , Inc.. savo įsistei-

NACIAI TEISME 
Prisiekusiųjų teismas Chicago

je buvo iškvietęs nacių vadą 
Frank Collin, tirdamas nacių 
vaidmenį prievartos veiksmuo
se per demonstracijas Marąuet-
te Parke. Pasibaigus apklausi
nėjimams, išeidamas iš teismo 
salės Collin pareiškė laikrašti
ninkams, kad teismas turėtų 
pradėti investigaciją ir negrų 
King sąjūdžio vadų. 

TVIRTAI NTSISTATĘS 
Chicagos dienraščiai pažymi, 

kad kard. Cody tvirtai nusista
tęs prieš demokratų partijos 
platformą abortų klausimu, bet 
šiaip jis nenorįs paveikti į bal
suotųjų pasirinkimą, už kurios 
partijos kandidatus pasisakyti. 

REIKALAUJA MILIJONO 

James Dixon. 24 m., metus 
iškalėjęs Cook apskr. kalėjime, 
apkaltintas nužudęs policininką, 
išryškėjus, kad policininkas per 
nelaimę pats mirtinai persišovė, 
reikalauja milijono dolerių kom-
penisacijos. 

ĮKLIUVO SARGAS 

Ačiū. 
X A. 

atminimą 
gineering CJo., Inc.. savo įsistei-j Prisiekusiųjų teismas rado 
gimo 20 m e t ų proga įrašė jį į \ kaltu Cook ap3kr. kalėjimo sar-
Lietuvių f o n d o narius. Prisime-;gą Hectorą Escobarą, 39 m., 

Jaunučio P^rvififmo baleto nant v e l i o n i jo mirties metinė-; kuris geg. 6 d. padėjo pabėgti 
studijos rudens sezonas prasidės j se, Ven ta Engįneer ing Co., Inc., trims kaliniams. Vienas iš trijų 
š. m. rugsėjo mėn. 7 d,, an t ra - ( savo įnašą, padidina ir kviečia 
dienį. Naujų baleto mokinių re - ' k i tus , v e l i o n į pažinojusius ir jo 
gistracija jau vyksta. Studijos atminimą branginančius, šį įna-
tel. 778-7182; adresas 2656 W. šą didinti . 
71st St., Marąuette Park. (pr.) į 

x PREKYBOJ TERRA vėl 
gauta daug naujų Baltijos gin
taro papuošalų. Jie visi iš pir- i 

Akt. Julija Cijunelienė bus Liet. Tau
tinių šokių Šventės programos vado
vė rugsėjo 5 d. 

šalams atrenkamo gintaro, 
puošnūs, spalvingi, daugumoj 
skaidrūs, įdomūs viduje esan-

X LR Auroros apylinkė • čiais įakmenėjimaiB. Ypač dide-
per pirmininkę D. Vizgirdienę j b ir įvairūs rinkiniai gintaro 
paaukojo $100.00 Penktai Tau-1 žiedų ir apyrankių, komponuo-

Kiekvieną valandą įvyks kas t"1"! Šokių Šventei. Kartu antrą j tų su auksu ir sidabru. Terroe 

Ohio, ž i n o m a skaučių organiza
cijos d a r b u o t o j a , yra nuolatinA 

"Draugo" r ėm ė j a . Ir dabar, at
nau j indama , prenumeratą, ji šil-

marusių tik genausiema pąpup-, ^ ^ j o d į j ^ į g 
pasveikino dienraš-

dar nėra sugautas. 
PRIEŠ VAIKŲ MAIŠYMĄ 
Sekmadienį Hale parke. 6258 

x Mega. Barniškaitė, Euclid, W. 62 St., Chicagoje, ruošiamas 

šimtinę atsiuntė asmeniškai 
dr. Vytautas Vizgirda. Visiems 
šventės komitetas reiškia dide
lę padėką. - (pr.) 

X Dėmesio! Lietuvos Dukte
rų dr-ja ruošia paveikslų ir me
no darbų pardavimą Jaunimo 
Centre š. m, rugsėjo 3, 4 ir 5 d. 
nuo 10 v. r., laike Tautinių Šo
kių šventės. Gausus pasirinki
mas žymių menininkų; vertingi 
paveikslai — žemos kainos. Lie
tuvių visuomenė prašoma šia 
proga pasinaudoti ir tuo pačiu 
paremti į vargą patekusius tau
tiečius, (pr.) 

X Rimvydas Šilbajoris skaityB j 
paskaitą "Balys Sruoga :r sim- j 
boUstai'' Santaros-Šviesos Fede-1 
racijos suvažiavime Tabor Farm, 
Sodus, Mich. š. m. rugsėjo 10 d. Į 

(pr-) 
X Vtei kviečiami dalyvauti 

vakarienėje, kurią ruošia LKRŽ | 
Rėmėjai š. m. rugsėjo 11 d., 7 j 
v. v. Jaunimo Centre. Bu.-? įdomi 
meninė dalis, šokiai, loterija ir 
veiks bufetas. Pelnas skiriama? 
LKB Kronikų leidimui ir jų ver-

kį aišku, kad leidinio neužteks' timui į svetimas kalbas. Stalus 
visiems šventės dalyviams, to- ar pavienius bilietus prašome 
dėl visi prašomi leidinį įsigyti užsisakyti tel. RE 7-8375 ar 
dar prieš šventę. Veltui leidinys 436-0771 arba pas valdybos na-
neboj dalinamas. .(granus, (pr.) 

nors naujo ir įdomaus. Gros or-, 
kestras "Vytis". Programoje da- Į 
ryvaus Anglijos taut. šokių gru
pė "Lietuva". Bus kugelio kon
kursas. Prašome pristatyti ku
gelius konkursui prieš 1 vai. p. 
p. Lauksime Jūsų atsilankymo. 
Įėjimas suaugusiems 2 dol., vai
kams vienas liet žodis. (pr.) 

X ClkagiŠldai ir iŠ kitur at
vykę, V-tos Tautinių Šokių šven
tes proga, kviečiami apsilankyti 
ir apsidairyti Norman ir Sofia 
Bursteinų prekyboje (185 N. 
Wabash, 2 aukštas, tel. 263-
5826), kur randamas, dabar pa
pigintom kainom, didelis pasi
rinkimas paskutinės mados kai
lių moterims, vyrams ir jauni
mui (sk.) 

X V-tos Tautinių šoklų šven
tės leidinys jau išėjo iš spaudos 
ir gaunamas Marginiuose, 2511 
W. 69 St. ir J. ir N. Vaznelių 
Internationa] Gifts prekyboje 
2501 W. 71 St., Chicago, IL. Di
delio formato, geram popieryje. 
164 psl. leidinys parduodamas 
tik po 2 dol. Išleidus ribotą kie-

adresas — 3235-37 We*t 6Srd 
S t , Chicago EB. 66629, telefonas 
— (312) 434-4660. (sk.) 

X Papiginti sklidimai i 
ropą "chartered" lėktuvais. Chi-
caga — Frankfurtas nuo 
$319.00; Chlcaga — Londonas 
nuo $315.00 ir Chlcaga — Pa
ryžius nuo $373.00. Platesnes in
formacijas gausite American 
Travel Service Bureau, 9727 S. 
Western Ave^ Cliicsgov HL 
60643. Skambinkite 238-9787. 

(ak.) 

X RAŠOMOSIOS mtA UrtuvOrt 
rafcfymi, visom kalbom. GAIDOM, vi
suose modeliuose gaunamos CHICA
GOJE: Draugas — 4545 W. 83rd St. 
ir vakarais pas A. Daugirdą tel. 47$-
7399 arba tiesiai ii SPARTA savinin
ko: J. L. Giedraitis, 10 Bany Dr, E. 
Vorthport, N. Y. 11731 (sk.) 

STASĖS FASHIONS 
Kūdikiams ir vaikams 

rūbu krautuve. 
6237 S. Kedzie A?e, 

Tel. 136-4114 
Smv. Stasė Rac*>*̂ »yene 

čio le idė j t i s ir redakciją, taip 
pat p r i d ė j o auką. Dėkojame. 

X A u k i į "Draugui" atsiuntė: 
po 4 doL Doniininkas Gali-
naitis, Ona . £»Iienaitis; po 2 dol. 
— R. P e t r a u s k i e n ė , Anna Stir-
bjrs, S i m a s Velbasis. S. Stra-
vinskis. K a z y s Slezingeris; 1 
dol. — P r . R a s t a s . Labai ačiū. 

x B r o n i n a Vensknas, Stoney 
Creek. O n t . . Kanadoje, parėmė 
savo d i e n r a š t į auka. Dėkui 

X ĄoliūjiŲ šeima, vietoj vaišių 
po savo m a n i o s a. a. A. šoliū-
nienės l a i d o t u v i ų , paaukojo 300 
dol. L e m o n t Maironio Lituanis
tinei m o k y k l a i . (pr.) 

X V- tos Taut in iu šokio; šven
tės la imėj! m u bilietai yra plati
nami visų komiteto narių bei 
šokėjų. L a i m ė j i m ų bilietus bus 
galima j s i g y t i ir Šventės banke
to metu. k u r Jvyks laimėjimų 
t rauk imas . (pr.) 

X N A M A ' N T ;r;H n ;: \ 
SKOLOS d u o d a m o s mažais mė
nesiniais imokė j imate ir prieina
mais nuoš i mč ia i s . 

Mutual F e d e r a l Savings 2212 
West C e r m a k Road. Telefonas 

susirinkimas protestuoti prieš 
planuojamą vaikų vežiojimą į 
tolimesnes mokyklas, vykdant 
rasinį maišymą. Tikimasi, kad 
susirinks apie 3.000 žmonių. 

PASITARIMAI PAS MERA. 
52-jų grupių atstovai buvo 

susirinkę pas Chicagos merą 
Daley išdėstyti savo nusistaty
mus dėl negrų maršavimų Mar-
quette Parke ir dėl kitų rasinių 
klausimų. Meras pasisakė prieš 
bet kokius prievartos reiškinius, 
pažadėjo, kad tuose reikaluose 
bus budri policija, pasmerkė 
maršavimus, kurie baigiasi prie
vartos veiksmais. 

ketų užsiminti. Bet visigi Karai-
čių "Gintaras" iš jų išsiskiria sa
vo visuomeninine bei kultūri
ne reikšme. Šia vasarą "Gintare" 
jau vyko inžinierių ir architektų, 
studentų ateitininkų ir Detroito 
šaulių suvažiavimai bei studijų 
dienos. Čia rinkosi jaunimas ir 
vyresnieji ne vien poilsiui, bet 
per suvažiavimus ir studijų die
nas pasisemti tautinės stiprybės 
bei mesti žvilgsnį į išeivijos atei
ti. Kita vasarą čia numatomos 
laisvojo pasaulio šaulių suvažia
vimas. 

Jei tave domina lietuviška 
spauda ir knygos, "Gintare" visa
da tai rasi, jei, žinoma, spėsi pir
mas pagauti naujausią dienraš
čio numerį ir kurią retesnę kny
gą. Jau kelinta vasara iš eilės 
matau ''Gintaro" valgykloje išsta
tytą dail. J. Pautieniaus tapybos 
darbų parodą. Po vieną kitą kū
rybiškai vertingą paveikslą daili
ninkas kas vasarą vis parduoda. 
Šį kartą nauja atrakcija buvo dai
lininkų Ramintos ir Raimun 
do Lapšių kristalo kūrinių paro
da, išstatyta "Gintaro" valgyklo
je. Kristalo dirbinius žmonės per
ka. Pvz. dr. J. Valantiejus vie
nas nupirko 12 paskirų vienetų. 
Mačiau, kaip čia atostogaujanti 
dail V. Aleknienė, žinoma skau-
tijos entuziastė, kūrė meno kūri
nius šiais moderniais laikais 
praktikuojamu nauju metodu -
virvių nėrimu. 

Vienam iš išeivijos gyvenan
čių didžiųjų mūsų kalbinin
kų prof. dr. P. Jonikui, berods, 
ankstyvą pavasarį suėjo 70 m. 
amž. Be įdomių straipsnių apie 
sukaktuvininką, neprisimenu, ar 
jo sukaktis buvo paminėta specia 
lia akademija Chicagoje. Bet kai 
liepos mėn. mūsų kalbininkas 
drauge su žmona atostogavo 
"Gintare", V. ir A. Kararčfar su
rengė specialius pietus mūsų kal
bininkui pagerbti, buvo tartas 
žodis, pakeltos šampano taurės, 
įteikta dovana ir tai pasiūlyta il
gesnį laiką "Gintare" pasisve
čiuoti. 

Tai vis vaizdeliai, kurių išdavo
je "Gintaro" vasavietė Union 
Pier atlieka visuomeninį bei kul
tūrinį uždavinį ir išsiskyria iš ki
tų. Štai dėl ko čia taip miela ret
karčiais sustoti, ir horizontas per 
16 m. nė kiek nepabodes. 

"Gintaro" vasarvietėje 3-
ją rugpiūčio mėn. savaitę.atosto-

O roman iškai skambantis "Gin į gavo A. Draugelienė, J. Vilča, dr. 
taro" varpas čia vasarotojus kvie-1 Tarvydas su šeima, kun. K. Rui-
čia ne vien valgiui, bet ir šven-1 bys, St. Rackevičius, L. Sirutavi-

Per 16 metų nebuvo vasaros, 
kad neaplankyčiau lietuviškojo 
vasarviečių miestelio Union Pier, 
Michigane. Kai 1960 m. vasarą 
pirmą kartą ten atostogavome ir 
buvau aktyviai įsi junges į Lietu
vių Fronto bičiulių studijų savai
tės dalyviu eiles "Gintaro" va
sarvietėje, mūsų šeimos jaunasis 
atžalynas dar tik žengė į darželį 
ar pirmąjį pradžios mokyklos sky
rių. Dabar jau nebe pirma vasa
ra, kai jie laisvais vasaros savait
galiais dažniausia lekia ne kur ki
tur, o į Union Pier. Malonu, kad 
prieš 16 m. tėvų parodytas 
Union Pier jiems ,padarė įspūdį, 
laisvalaikiais vilioja ar net įkvė
pia norą drauge su kitais ten 
rengti renginius lietuviškų jau
nimo organizacijų ar meno sam
būrių naudai. 

Šios karštos vasaros laisvas die
nas teko praleisti prie rašomosios 
mašinėlės ar prie naujai paruoš
to veikalo dailininkų tvarkomų 
puslapių. Bet žaliasis Union Pier 
vasarviečių miestelis su banguo
jančiu Michigano ežeru, su ten 
plaukiojančiu "Baltijos gražuo
lės" motorlaiviu ir kitais kontras
tais vis vaidendavosi sėdint prie 
rankraščių tirštais prirūkytuose 
kambariuose ir šviesioje dienraš
čių leidyklos salėje Chicagos vi-
durmiestyje. Tik rugpiūčio tre
čiosios savaitės viduryje atsirado 
proga nulėkti į Union Pier ir po
rai dienų apsistoti didžiausioje to 
miestelio vasarvietėje — Viktori- [ 
jos ir Algio Karaičių "Gintare", 
pilnam gražių .prisiminimų ir ma 
lonių sentimentų. 

Kiekvieną kartą, ar '"Gintaras" 
pilnas vasarotojų ar kiek tuštes-
nis, jo savininkas A. Karaitis pa
sako: 

— Tu, brolau, padėjai, kad čia 
kiekvieną sezono sekmadienį bū
tų laikomos Mišios vasarotojams, 
todėl tau ir tavo šeimos nariams 
vietą visuomet turiu rasti... 

Tuos žodžius A. Karaitis nuo
širdžiai pildo." O mano prisimi
nimuose ankstyvesnės kelionės i 
"Gintarą" su kun. dr. F. Gurec-
ku, kun. J. Kubilium, pirmosios 
Mišios ten, kai mudu su a.a. ra
šyt. A Valentinu joms tama-
vom. Po to tas pareigas perėmė 
bičiulis J. Janušaitis ir eilė kitų, 
šią vasarą jas tęsė Kuliešius ir kt 
Taip jau eilė metų, kai "Gintaro" 
vasarvietės soduose kiekvieną va
saros sekmadienį maldai suklum
pa ne vienas šimtas vasarotojų. 

VI 7-T747. fsk. 

X š o k i c šventės dalyvios ir 
svečius k v i e č i a apsilankyti Gra-
dinskas. D a n ę naujausių vokiš
kų G r u e n d i g ir vietinių aparatų. 
HI-FI S t e r e o . radijai, patefonai, 
m a g n e t o f o n a i , televizijos, plokš
telės. 2512 W . 47 S t FR 6-1998. 
Atd. 9-6, p i r m . ir ketv. 12-8, 

tadienių maldai. 

Šią vasarą žaliajam "Gintare", 
tarp aukštų medžių prie teniso 
aikštės, aukštai iškyla ir dvi vė
liavos: JAV žvaigždėtoji ir Lietu
vos trispalvė. Anksčiau vėliavos 
būdavo iškeliamos tik sekmadie
niais. Kadangi šie metai mini 
JAV nepriklausomybės 200 m. 
sukaktį, sukaktį to krašto, į ku
rio gerovę ir lietuviai emigrantai 
įnešė nemažą duoklę, tad sukak
ties pagarbai nuo ryto iki vakaro 
čia plevėsuoja abi vėliavds. 

Union Piere yra nemažai lie
tuvių laikomų vasarviečių, apie 
kurias spaudoje nors žodžiu rei-

S \ K H JR TOLI 

O^U? L-E^UVOJt 

ienė, L Navicko šeima, V. Tik-
nius, dail. V. Aleknienė ir R 
Penčylai, VI. Skinderis, V. Bal-
zaras, J. Sutkus, J. Starkus, R-
Dirvonis, R. Vaitkus. 

Kai karštos saulės prieglobsty
je dvi dienas varčiausi paežerio 
smėlyje, kai mūsų kalbos su Alg. 
Karaičių ir eile kitų sukosi apie 
vieną ir nedalomą visų rinktąją 
LB ir apie kitas visuomenines te
mas, vieną akimirką išgirdau bi
čiulio 4r. P. Žliobos griežtą per
spėjimą: bėk į pavėsį, esi raudo
nas, kaip vėžys, po valandos ki
tos smarkiai kentėsi! 

Nėriau į pavėsį, o vėliau i kam 
barį. Po valandos kitos pradėjo 
krėsti šaltis. Reiškia, trumpu va-

. saros malonumu nemokėjau pasi
naudoti... Kai į kambarį prisista
tė kitas pažįstamas, N. Burstei-

— Rusą generolą Aleksandrą i n a s iš Chicagos, pirmą karfą at-
(Mevą pagerbė sovietinės Lietu- i ̂ ^ n e t i k i "Gintarą, bet ir į 
vos vyrausybė, jo 80 metų a m - ! U n i o n Pier> k a i Jis s i ū l ė v i*>k ias 

žaus proga"apdovanodama gar-' Paaugąs pagydyti, neišskiriant 
bes raštu. I l r konjako, ir jį paprašiau palikti 

— Druskininkuose, "Girios: ^ a n e ramybėje iki kitos progos, 
aido" namelyje, buvo suruošta | S k i įsitikimo kur nors Marąuette 
agronomo J. Liaukaus medžio[ P a r k e - T u o ^ t e m o i r d i d ž i oJ{ d a u ' 
drožinių paroda. Agronomas sa- ? u m a vasar°toJU rinkosi į 'Gin-
vo drožiniams naudoja medžių t a r 0 " ^ ^ ų k a r n b a r i spah-otam 
šaknis, sulinkusias kamieno d a - : ^ 7 e k r a n e Pas ,žureti, kąrespub-
lis ir pan. dalykus. Jis sumaniai 

Chicigos sanitarinio distrikto * pa
reigūnas James C. Kirie (kairėj) ro
do ilgą sąrašą tarnautojų, aukojusių 
ar pažadėjusių aukoti Chicagos li
goninių kraujo bankui. Dešinėje 
Jerome P. Condon, Chicagos krau-

;;sfikm. «: t r * £ . uid, .lok.) Į * tdkimo programos vadovas, Įjamplėje, 

išdrožė ir H. K. Čiurlionio skulp 
turą. 

— Kaune, Viešosios bibliote
kos rūmuose, buvo suruošta hu
moristinės fotografijos paroda. 
Prieš tai j i buvo suruošta Mari-

likonai nominuos prezidentiniu 
kandidatu. Aš gi nebegalėjau bū
ti šio istorinio įvykio žiūrovas. 
Žmonai parūpinus specialaus 
skiedinio nudegusiai odai api
purkšti, leidausi į sapnų karaliją, 
o rytojaus rytą naujos savaitės 
darbui Chicagoje, 

VLRjnjs. 


